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1 Pengő

P. Uitfóczy Zadravct: István püspök.

ja Istennek, e szép templomnál is az a 
virágkehely, amelyet ő alkotott, amely 
sugározza illatával az ö teremtő erejét, 
szebben dicséri és viszi széjjel csicsergé­
sével Isten áldását a napsugárban fürdő 
szerelmes madárka, mint ahogy innen 
emberi szó nehézségeivel, nyelvbotlásai* 
val és gyarlóságaival hirdeti az ember. 
Mégis-mégis úgy akarja az Isten, mert 
mi emberek szorulunk rája, hogy legyen 
templomunk, amelybe nem zárhatjuk be 
öt, hisz mindenütt van, de amely helyen 
bennünket, harcoló emberek benneteket, 
az élet zsibaja és lármájában annyi na­
pot töltő emberek, ünnepi hangulatba 
ringathat és megáldhat Nekünk van hát 
szükségünk, nekünk az embereknek var. 
szükségünk templomra, ahol találkozha­
tunk Istennel és ahol leszáll miközénk, 
vágyainkhoz és tietek a templom, tied 
különösen szenvedő ember, ki fáradt és 
terhelve vagy. Tiéd a templom a bölcső­
től a sirig.

És mivel Isten emberi módon ta­
lálkozik itt Veled, emberi követeket 
küld, akik az ő nevében dolgoznak és 
szórják széjjel áldását. Ha átölelem azt 
a suttogó fát, ha megállítok útjában egy

ügy tudom, hogy 600 évvel ezelőtt 
látott Salgótarján ilyen ünnepet. 600 év­
vel ezelőtt consecráltak, szenteltek itt Isten­
nek katolikus templomot, azóta sem. Most 
600 év után ime uj templomban, uj ol­
táron trónusára ül az Ur. Száz uj temp­
lom és uj oltáron keresztül az ég tró­
nusát ott hagyva száll le az Ur egészen 
hozzánk a földig, a mi porunkig, a mi 
fájdalmas, életünkig. Elhangzott az uj fel­
szentelt templomban már a Glória, meg 
kezdődött az első t szentmise áldozat, a 
ti uj templomotokban. Már . felszállott a 
földről az égbe a mi első sóhajunk: Gló­
ria in excelsis Deo, dicsőség a magasság­
ban az Istennek. Az Ur az oltárról ide 
küldött most, hogy a választ, a feleletet, 
az Ur válaszát, feleletét adjam meg nek 
tek. Testvéreim! Könnyű ott templomot 
épiteni, annak, akihez igy szólt haldokló 
atyja Dávid király: Fiam, Istenemhez az 
én Uramhoz méltó templomot akartam 
épiteni, de az Ur letiltott engem ennek 
építésétől, mert háborúskodó ember vol­
tam, vért ontó ember voltam. De ami­
ről letiltott engem, arra meghívott Téged 
fiam, vedd hát amiket én elkészítettem a 
templom építéséhez, ime 100.000 talen- 
tom, százezer arany ezüst réz és a iát 
is elhoztam, mindent ami kell a templom 
építéséhez, kelj fel, épits az Urnák temp­
lomot S a haldokló király buzgalmát 
követte a nép, 3000 talentom oífiri; 
aranyat és 6000 taíentom próbált ezüs­
töt hozott össze, buzgólkodott a legki­
sebbje és a legnagyobbja, hogy minél 
szebb legyen az Ur temploma és Sala­
mon király ekkora kincshalmazzal meg­
építette és meg is építhette azt a temp­
lomot, mely a világ hét csodáinak egyi­
ke volt De ismételten, könnyű volt ek­
kora kíncshalmaz tetejéről épiteni diszes 
és gyönyörű templomot az Urnák, haj 
de nehéz templomot épiteni az Úrnak 
omladékokból, romokból, nyomorúságból 
és nincstelenségből. Olt Libanon minden 
cédrusa rendelkezésre állott, itt a Kár­
pátok erdejének építő szálfáit mások 
vágják le, nekünk a csenevész bokrok­
ból annyi sem maradt, hogy kórházaink 
betegeit, nyomorult gyermekeit melegíté­
sük téhdz idején. Ott Offirnak véka szám 
álló aranya és ezüstje áll rendelkezésre, 
a mi Körmöczünk és Erdélyünk aranyát 
más bányássza és más csengeti. Ott ha­
talmas, győzelmes nép önmagához és Is­
tenéhez méltó templomot Állított fel, itt 
egy eltiport nép, mindentől kifosztottan, 
még a napi betévő falatja miatt is resz­
kető és aggódó nép, emelt templomot 
az Urnák.

A Szent Ferenc-rendi templom 1936. május 17-én 
történt felszentelésének emlékére.
Dicsértessék a Jézus Krisztus! Kedves Testvéreim!
(P. Uzdóczy Zadravetz István püspök első beszéde az uj templomban.)

csicsergő madarat, ha oda borulok a 
virág kdyhében Ferencnek, szent Ferenc- 
nékkell lénnem, hogy meghalljamoltlsten- 
nek a szavát. De ő biztosit engem, nyers 
embert, sténvedő embert, fáradt embert, 
vére» embert, -hogy1 ebben. a suttogó es­
ti. szeli Öbeaén találkoztam valóban az 
Istennel. De ha fejem bánatosan leko­
nyul, ha a szivem isteni vigasz után só­
hajt és ide jövök ez elé az oltár elé és

lesz hát, ha keservében azt sem tudja, 
merre emelje öklét.? Mert az is előfor­
dulhat, hogy elvakultságában a féléméit 
öklével tán erre felé is hadonász. Sze­
gény, különösen ha a körüljáró gonosz­
nak, ördögnek szavára hallgatva engedi 
a szivéből kitépni azt, amit ti beléoltot^ 
tatok, örömet, Istenbe vetett reménysé­
get. Legyetek hát jó és balsorsban jó - 
nép között és talán elkeseredett nép kö­
zött egyforma lelkesedéssel Isten akara­
tának hirdetői, és áldásának szétszór ói.

Nehéz idők ezek és nehéz idők 
jönnek Krisztus papjaira. Nehéz idő ez, 
mert nemcsak a piai nehézségeken ke­
resztül kell hirdetni at igéket, hanem 
valósággal meg kell verekednünk minden 
lelki talpalatnyi földért, minden egyes 
létekért Harcba kell szállni a sátánnal 
Krisztusért. Az utólsó évtizedek sátánja­
in keresztül ugy-e minden ledül, mindent 
ami szent, összetépett a sátán. Azután 
egy száraz népet hajtott bele a világhá­
borúba és az a száraz lelkű nép a vi­
lágháborúban térdig gázolva a vérben 
még azt a kevés hitet is elvesztette, amit 
édesanyjától örökölt. Jöttek a gazdasági 
válságidők, amelyek úgy játszottak a 
tömeggel, mint a pelyvával a szélvész. 
És az elkeseredések nőttön-pőnek és ez 
a templom is, amely ma Istennek van 
felszentelve, minden oldalról égő temp­
lomok zsarátnokától kapja a fényt Temp­
lomok égnek Moszkva tájári,tenip|opiok 
égnek Spanyolországban, Mexikó táján 
és templomok égnek a világ szái táján. 
És soha akkora küzdelme ném volt a 
papságnak Krisztusért, mint ez üszkök 
mellől. Megküzdeni Krisztusért a sáláé­
nál és megoldani a legnagyobb válságot. 
És ha meg akartok küzdeni, ebben a 
válságban magatokra maradtok Krisztus 
papjai. Talán az ember elvárná,'Krisztus 
csodákkal jöjjön az ő oltára megvédel- 
mezésére és papjai megsegítésére. Nem, 
Krisztus mintegy magunkra hagyott ben­
nünket és a magunk erejével, Krisztus 
parancsából kell megküzdenünk érte.

Küzdjetek, úgy küzdjetek, mint 
ahogy küzdött az a mexikói pap, akit 
az oltárnál fogtak el, mikor a szentmi­
sét celebrálta, midőn négy ujja között 
tartja a szent ostyát rárohántak és ami­
dőn azt mondja, hogy csak a misét en­
gedjétek befejezni, leráncigálták az oltár­
ról és ott az oltár előtt nyomban vágják 
e a négy consecrált, felszentelt ‘ujját, 
amellyel tartotta az oltári szentséget. A 
tömeg hahotázva állja körül és a pap 
lehajol, az oltár lépcsőjére lehullott négy 
véres ujját összekapirgálja megmaradt 
többi ujjúval, kezébe veszi a négy véres 
levágott ujjat, Isten leié fordul és foly­
tatja a misét: „Fogadd hát tőlem én 
Atyám, Istenem, mindenható Isten ezt -a 
véres áldozatot, amit • én Néked ezennel 
bemutatok.1* Megdöbbenve állja körül 
a hahotázó hóhér sereg és szó nélkül 
kullognak ki a templomból és a pap 
folytatja vires kézzel a misét.

Testvéreim! ,igy hirdessétek innen 
Krisztus igéjét, ilyen erővel, mint ez a 
martir pap. Nem tesz itt szükség ismét­
lem újból ez áldott népjelkéért megve- 
rekednelek a sátánnal Krisztusért, de 
azért küzdelepi tesz az étet, hát küzdje­
tek Krisztusért tovább.

Testvérek! Oltárokba az anyaszent- 
egyház két vértanújának ereklyéjét Szent 
Kelemen pápáét és Szent Béla magyar 
püspök vértanúét helyettem el, hogy e 
két szent ereklyének lelke és szellepiá 
tanítson benneteket, hqgy milyen szelte.: 
met és telket kell ebből a templomból 
az életbe bevinnefek. Kelemen , papa 
lelke és szelleme arra, intsen, és tanítson 
benneteket, hogy bitetekét megl^üAteK 
és a római kathpliKÜq egyházba mfoaen 

! körülmények Tcőiött hűségesek legyetek. 
Sem csáb, sem gúny, sem megtámadta- 
tás, sem sajtó, sem üldöztetés ne legyen 
képes benneteket eltántorítani atyáitok

tok hirdetni Isten vigaszát, tudnötokkell 
és tudjátok, hogy az étet oly hatalmas 
rabló amilyennel mi még a történetem­
ben nem találkoztunk. Éttől a néptől a 
magyar néptől elrabolt ntirtdeht, határo­
kat, mit határokat, kenyerét, mit kenye­
ret, reménységet, holnapot, mindent. Méj 
ma is hányszor játszik velünk, csoda hál 
ha itt a trianoni határon felhördül a 
kereszt alatt sínylődő magyar. Csoda

az ő- papja fejemre teszi az ő áldó ke­
zét, valami azt mondja, dogmatikus 
erővel biztosit arról, hogy találkoztam 
az Istennel. Érzem fájó homlokomon az 
ő szent áldását. Hát azért küldi áldását 
azoknak, kik e templomot építették és 
azoknak, Szent Ferenc fiainak, kik e 
templomból Isten dicséretét és Isten aka­
ratát hirdetik e szenvedő, de jó népnek. 
Mert az a nép csak jó nép lehet, aki 
olyan áldozatossággal rövid idő alatt, 
amilyennel ez a munkás nép önmagától 
megvonva mindennapi falatját, összeadta 
az összeget, hogy Istennek ezt a temp­
lomot megépítse. Ti jó nép között vagy- 
tok, Istent szerető nép között, aki ke­
servesen keresett kenyeréből egy dara­
bot leszakítva emelte ezt a templomot 
emelte arra, hogy onnan csak áldás su­
gározzon feléje, meg fogja becsülni ezt a 
templomot és lehetetlennek tartom, hogy 
olt, ahol ekkora lelkesedés emelt templo­
mot bármikor is szennyek, foltok, gyalá­
zatok emberei részéről szentségtörést 
kaphatna ez a templom. Csak tiszteletet 
fog kapni ez a templom, s éz az oltár. 
Azonban kedves Testvéreim, bár ti e jó 
nép között vagytok és jó népnek fogjá-
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A MUNKA

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

A rendhát ét a templom képe.

Azt üzeni az Ur, amidőn a Glóri­
át felzengtük neki, e most felszentelt ol 
tárról elősször azt üzeni, hogy sziveseb 
ben vette az omladékot, a nincslelensé- 
get és a romlásnak és szegénységnek, 
alapjain felépített templomot, mint amily- 
lyen szívesen vette a kincshalmaz mellől, 
salamoni bőkezűséggel felépített temp 
lomot.

Az Ur azt üzeni, hogy első áldása, 
amely a felszentelt templomból szerte 
áradó első áldása, tiétek, akiknek aggó 
dalmas és áldozatos szeretete, akár egy 
homoknyi szemecskével is, akár pedig 
vagyontérő kinccsel járult ennek a temp­
lomnak a megépítéséhez. Első áldása a 
tiétek, azután szórja az áldását innen 
távol mindenki felé. Nyitva már <az Ur 
ajtaja, nem- e földi ajtó, hanem az isteni 
irgalom ajtaja, melyen keresztül nemcsak 
felétek, hanem minden fáradt ember fe* 
lé kiáltja hivó szaváU Jöjjetek hozzám 
mindnyájan,-hadd, enyhítselek, hadd áld4 
jalak/ hadd* bátorítsalak- benneteket

Második áldása oda* fdrdnh máson 
dik áldása őzöké, akik e gyönyörű temp* 
lomban, Istent kép visel ve, Isten áldását 
szétszórva, Isten > akaratát >. kéllr. hogy 
hirdessék. Mert nem Isten szorul arra, 
hogy templomot építsünk neki, hanem 
mi szorulunk arra emberek. Szebb trón-
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hitétől, Szent István hitétől, Jézus Krisz­
tus hitétől, amely hitnek alapja, forrása 
Péter, Jézus Krisztus helytartója, Róma. 
Legyetek tehát hűségesek római katholi­
kus anyaszentegyházatokhoz. Erre intsen 
benneteket Kelemen pápa ereklyéje. A 
másik Szent Béla magyar püspök erek­
lyéje meg arra buzdítson benneteket, 
hogy ezt a törhetetlen katolika hitet, 
vaDástokat vigyétek bele a magyar tár­
sadalmi életetekbe is. A mi vallásunk 
nem elvek vallása, a mi hitünk oly ma­
gasztos dogmáknak halmaza, a mi hitünk 
a cselekvéseknek a hite és eme hitün­
ket éppen ebben a szegény, tépett, vé­
res magyar honba és közéletbe kell be­
le plántálnunk. Hát vigyétek az isták­
ba, a piacokra, a mulatságokra, közhe­
lyekre, a városházakra, vigyétek min 
denüvé Jézus szent hitét és vallástokat. 
Ha ez uralja közéletünket, ha ez az alap 
ja a mi életünknek, akkor jöhet még 
erősebb Trianon, az sem lesz képes a 
lelkűnkből a feltámadásnak szent hitét 
kimosni. Ezzel a szent hittel ezt a cson­
ka hazát, a Trianon minden kesvéve), 
jogtalanságával szemben éleiben, feltá­
madásban meg fogjuk tartani.

Kedves Testvéreim! Befejezem az 
zal, hogy tudomástokra hoz^m, hogy ezt 

Visszapillantás a templom­
szentelést megelőző időre.
A Gondviselés iránt érzett mélysé­

ges hálával eltelve fogom kezembe a tol­
lat, hogy társaimmal együtt megpróbál­
juk megörökíteni Salgótarjánban a Fe­
rences rend uj.templomával kapcsolatos 
történelmi jelentőségű eseményeket.

Nem lesz talán fölösleges, ha lapunk 
ezen történelmi számában néhány sorban 
visszaemlékezünk a mai nagy örömna­
punk előzményeire is.

Salgótarjánban a második templom 
építésének gondolata nem uj keletű s 
ennek kívánatos és szükséges voltáról 
már 30 évvel ezelőtt beszéltek a jámbor, 
Isten házát kereső emberek, amikor a 
csikorgó fagyos télben a félórai járásra 
eső templomba indultak.

Ez a vágyódás azonban csak a lel­
kek mélyén világitó lángocska volt s ha 
néha-néha egy-egy lángocska fel is jutott 
a napsütéses, virágruhába öltözött, vagy 
a fagyos tél jégbilincsébe vert természet 
ölére, nem tudta ezt a vágyat törhetet­
len akarattá acélozní.

1927. év október 26-án Szilvássy 
Ferenc és Brezina Gyula acélgyári tiszt­
viselők leikéből tört ki először ez a 
szunnyadó lángocska úgy, hogy idefent 
a hétköznapok világában is többé ki nem 
alvó fészket égessen magának.

Ez a szükebb megbeszélés, melyre 
nevezett két ur mintegy 25—30 egyént 
hivott meg, elhatározta a salgótarjáni 
északi római katolikus hitközséget szer­
vező bizottság megalakítását. A bizottság 
négy nappaljkésőbb, október 30-án tény­
leg megalakult.

A bizottság elnöke Balhauser István 
acélgyári főmérnök, alelnökei Horváth 
Károly főmérnök, Puschmann Gyula rak­
tárfőnök és Nagy Sándor gyári munkás; 
jegyzője Horényi Sándor gyári felvigyázó, 
főtitkára Brezina Gyula acélgyári tisztvi­
selő, titkára és pénztárnoka Szilvássy 
Ferenc acélgyári l'sztviselö lett.

Az alakuló gyűlés 10 tagú intéző 
bizottságot választott. Ennek tagjai lettek: 
Horváth László városi tanácsnok, Lap- 
sánszky János városi ellenőr, Malomhe- 
?yi Gyula és Eckert Róbert művezetők, 

Háh Miklós gyári igazgató-tanító, Károly 
Géza MÁV intéző, Pobozsny Győző 
gyári mester, Springer Géza zagyvarako­
dói művezető, Tamás József és Herba- 
esek József gyári munkás.

A bizottság törekvéseinek elérésé 
hez egy lelkes, erős akaratú, akadályt 
nem ismerő lelki vezért nyert Upponyi 
József akkori salgótarjáni káplán szemé­
lyében.

A bizottság 1927 december 8-án 
küldöttségileg adta át a’maga elé tűzött 
célt magában foglaló és az egyházmegyei 
főhatósághoz intézett memorandumot Her- 
cegh József címzetes kanonok akkori 
salgótarjáni esperes-plébánosnak.

Hercegh József c. kanonok esperes­
plébános meleg szeretettel, nagy megér­
téssel fogadta a küldöttséget s a magasz­
tos törekvés sikere érdekében felaján­

a szentmisét, ami templomunkban elő­
ször hangzott el, azokért ajánlom fél, akik 
bármilyen csekélységgel hozzájárultak 
ahhoz, hogy ma templomot szentelhetünk 
az Urnák. Övéké legyen ennek a szent­
misének első áldása. Szivvel és lélekkel 
csatlakozzatok a szentmiséhez és azután 
vegyétek annak áldását és vigyétek ma­
gatokkal ebbe a küzdelemteljes éleibe 
és térjelek vissza, bármilyen is az élet 
folyása, bármily mostoha is sorsotok, az 
ö áldása szálljon e templomban reálok 
és itt találjatok kegyelmet. Apák, kik a 
keserves kenyérkeresetben, a ktnyérle- 
lenség e rettenetes* napjaiban kenyérért 
folytatott harcaitokban kifáradtok, jer- 
lek ide, hadd fogja meg kezeteket az 
Ur és adjon kezetekbe még egy munka­
kalapácsot, hogy minden apa megke­
reshesse gyermekeinek a betevő falatot. 
Apák! gyermekeitek lépéseit ide irányít­
sátok! Édesanyák, kik az Urat leginkább 
szivetekben hordjátok, Nők, vegyétek 
az ő áldását és innen vigyétek nap-nap 
után a tieitekhez.

Megyek az Ur oltárához, -folytatom 
az első szentmisét, Ti pedig vegyétek 
Isten köszönetét és áldását á’dozatos 
buzgóságtokért. Ámen 

meg is állapította, hogy ilyen pontosan, 
ilyen szépen, ilyen hiba nélkül előkészí­
tett ünnepségben kevésszer gyönyörköd­
hettünk. Mintha száz keze, száz szeme 
és száz lelke lett volna a mi kedves ház­
főnökünknek, úgy volt rajta és benne az 
ezer felé ágazó előkészítő munkának 
minden mozzanatán és mozzanatában. E 
nagy munkában lelkes segítő társai vol­
tak P. keceli Mészáros Albert h házfö- 
nök, P. Keresztes Vilmos és a testvérek. 
Lelkes segítő társai voltak azok az asz- 
szonyok és leányok, akik Istenért rajon­
gó lélekkel ragyogóvá telték az uj temp­
lom kövét, virágruhába öltöztették és 
feldíszítették az uj főoltárt.

Lelkes segítő társai voltak minda­
zok akik jó szivvel készségesen segítsé­
gére voltak s ezáltal az előkészítés és 
rendezés sikerét biztosították.

Szeretettel és mélységes tisztelettel 
emlékszem meg arról a nagy segítségről 
melyet a 600 szegény meg vendégelésének 
nagy előkészítő munkájában tettek a 
III. rend tagjai és mindazok, akik hozzá­
járullak annak a törekvésnek a valóra 
váltásához, hogy e nagy örömnapunkon 
ne maradjon Salgótarjánban egyetlen 
egy magyar testvérünknek sem üres, ke- 
nyértelen az asztala.

Külön meg kell emlékeznem a 
diszkaput felállittató Kőszénbánya társu­
latról és az azt felállító Berta bácsiról. 
A bányának köszönet jóságáért, Berta 
bácsinak köszönet a nagy szeretettel 
végzett kedves és Ízléses munkáért.

Köszönet azoknak, akik házaikra 
kitűzték a magyar nemzet szépséges és 
dicsőséges zászlóját, köszönet azoknak, 
akik a magyar jövő virágait a drága 
magyar gyermekeket, diákokat és diáklá­
nyokat cserkészeket és leventéket oda 
állították az állomástól a diszkapuig ter­
jedő ut két oldalára hogy a legszebb és 
legdrágább és a legtisztább keretet ad­
ták Krisztus Király követének a felszen­
telő püspöknek bevonulásához.

Köszönet azoknak, akik a haza 
büszkeségét, a nemzeti hadsereg sisakos 
katonáit állították a díszkaputól a temp­
lomig vezető útvonal szegélyére s ezáltal 
Krisztus követe fogadtatásának fényét és 
pompáját emelték.

Köszönet és hála az Acélgyár ve­
zérigazgatóságának és igazgatóságának 
azért a sok jóért és sok segítségért, mely- 
lyel ünnepségünk sikerét és fényét bizto­
sítani segítettek. Köszönet a zenekarok­
nak és dalárdáknak szivet, lelket gyö­
nyörködtető szereplésükért

Köszönet és hála mindazoknak a 
testületeknek és egyéneknek, akik mesz- 
sziről hozzánk fáradtak s örömünkben 
velünk örültek.

Köszönet Marossy József mátrave- 
rebélyi plébánosnak, aki ünnepélyün­
ket megelőző 3 napos lelki gyakorlatun­
kat megtartani szives volt

Nehéz volna mindazoknak egyen­
ként köszönetét mondani, akik köszöne­
tét érdemelnek s ezért a személyek to­
vábbi felsorolása nélkül köszönet minda­
zoknak, akik dolgozó katonái voltak Is­
ten ügyének.

Május 16-ának délután '/,6 órája 
van. Méltóságteljesen fut be 8 főtéri ál­
lomásra a templomszentelő püspök vo­
nata.

önagyméltóságát az állomáson P. 
Réz Marián házfőnökünk fogadta.

Mellette állott a gyermek szivek a 
tiszta, ártatlan magyar gyermekszívek 
képviselője a kis Berthy Teri, aki igy 
köszöntötte a nagy magyar apostolt:

Nagyméltóságu Püspök Ur!
Az ártatlan gyermekszívek szeretet­

teljes dobbanását tolmácsolom, hogy el­
jött hozzánk templomot szentelni.

Amint egykor Szegeden lángra 
lobbantotta a vallásosság és hazafiasság 
szikráit, úgy lobbantsa itt , is lángra 
azokat!

Isten hozta Salgótarjánba!
Innen Unagyméltósága az északi 

plébánia határánál a Fő-utca Menház ut­
cai torkolatánál felállított diszkapuhoz 
hajtatott kíséretével, ahová az iskolás 
gyermekek, diákok, diákleányok, leven­
ték és cserkészek sorfalai között lovas 
bandérium és az acélgyári zenekar zené­
je kísérte.

A díszkapunál vitéz Berthy János 
alezredes állomásparancsnok e szavak­
kal köszöntötte:

Nagyméltóságu Püspök Ur!
Salgótarján helyőrség tisztjei és le­

génysége nevében köszöntőm Nagymél­

lotta legmesszebb menő támogatását, öt, 
mint embert anyagilag hátrányosan érinti 
az akció, de nemes nagy lelke leküz­
dötte a gyarló embert s a lélek ezen 
diadalának ezekben a szép szavakban 
adott kifejezést „ ... én nemcsak ember 
vagyok, hanem pap is és nekem nem a 
magam anyagi,, hanem hiveim lelki üdvét 
kell nézni, az Önök mozgalma pedig ezt 
a magasztos célt szolgálja."

A Gondviselés Hercegh Józsefet 
elszólitotta az élők sorából s igy nem 
láthattuk velünk való örvendezését, de 
hisszük, hogy odafeni a magasságokban 
a végtelen Isten jobbján osztozott örö­
münkben és részese volt az Isten dicső 
ségére folytatott küzdelmünk diadalának.

Az örömben mi összetalálkoztunk 
újra s ennek a találkozásnak látható jele 
volt Hercegh József sírjára helyezett né­
hány szál illatos virág, melynek illatával 
együtt szállt Hozzá hálánk és köszöne- 
tünk imádságos szava.

Ily előzményekkel reményteli lélek­
kel indult.a bizottság neki annak a hosz 
szu, tövises, göröngyös és küzdelmes út­
nak, amelynek a végében ott ragyogott 
Istennek uj háza, ahová a benne kö­
nyörgő magyarok könnylengerén át be­
szivárgott egy még tövisesebb, még gö­
röngyösebb, még küzdelmesebb ut hori­
zontjáról, a legnagyobb magyar vágy, a 
legnagyobb magyar álom, a legszentebb 
magyar cél, a magyar feltámadás felkelő 
napjának aranysugara.

1930 január 1-én a már egyházfő 
hatóságilag elismert szervező bizottság uj 
egyházi vezetőt kapott Márkus Lajos put- 
noki káplán személyében.

Márkus Lajos épp úgy, mint elődje 
Upponyi József lelkes szerete.tel vezette 
és támogatta a bizottságot minden törek 
vésében.

Nem szándékom a nehéz küzdelme­
ket, amelyen a szent célért lelkesedő ki­
csiny sereg átment, nem célom felszag­
gatni a már beheggedt sebeket, mert en­
nek a történelemirásnak nem az a cél­
ja, hogy az eseményeket apró i észtetek­
ben tárgyalja, hanem az, hogy ezeket 
vázlatosan és futólag érintve megörökítse 
annak a két napnak az eseményeit, amely 
kél nap ezen küzdelmes, reménnyel és 
csüggedéssel, rózsával és tövissel telt 
útnak küzdő harcosait az álmok betelje­
sülésének koronájával megkoszorúzta sa 
kivívott célt felszentelve rendeltetésének 
átadta.

A további előkészítő és az építke­
zéssel kapcsolatos eseményeket ismerteti 
az e tárgyban kiadott kis mü s igy an­
nak megismétlésére itt és ezalkalommal 
már nem térek ki, hanem átfordítom a 
történelem órájának mutatóját a temp­
lomszentelés előkészítésére és a szente­
lést végző P. Uzdóczy Zadravetz István 
püspök fogadtatásának idejére.

A sok-sok fáradságot okozó és je­
lentő előkészítő munka lelkes vezére P. 
Réz Marián házfőnök volt. Meg kell ál­
lapítani, mint ahogy több Idegen vendég 

tóságodat: köszöntőm katholikus magyar 
katonaszivem egész melegével és szere- 
telével a mi vo|t tábori Püspökünket, 
akihez bennünke^ elszakíthatatlan lelki 
kapcsolatok fűznek.

Isten hozta helyőrségünkbe, Isten' 
áldása kísérje minden ténykedéséi

Utána dr. Förster Kálmán polgár­
mester a város közönsége nevében mon­
dott üdvözlő beszédet:

Nagyméltóságu Püspök Ur !
Nemcsak az északi plébániának ün­

nepe ez a mai és holnapi nap, de ünne­
pe Salgótarján város egész lakosságának is.

Ünnepel a város, mert holnap me­
gint oltárt emelünk a jó Istennek itt a 
trianoni határszélen, ünnepet azért is, 
mert újból, — hála Istennek nem elő­
ször — vendégül láthatjuk Nagyméltó­
ságodat, kit kivételes tehetsége az Isten­
ért és Hazáért küzdők első sorába állított.

Az utóbbi másfél évtizedben Salgó­
tarján városa nemcsak külsőleg ment át 
nagy átalakuláson, de belsőleg, lelkileg is.

Úgy szoktam azt mondani, hogy 
ennek a fekete városnak fehér lelke van.

Fehér lélek hatja át a lakosságot ' 
akkor, mikor templomokat, kálváriát épit, 
amikor utcáit fásitja, virágositja, amikor 
tehát nemcsak testi, de lelki célok meg­
valósításáért küzd és ha kell azokért ál­
dozatot is hoz.

Mert amikor Kegyelmes Uram e 
város küszöbét átlépi, tudom, hogy üd­
vözletként nem mondhatok jobbat annál, 
minthogy biztosítom Nagyméltóságodat e 
város lakosságának azon szándékáról, 
hogy továbbig is a lélekformálás fehér 
utján kíván haladni s ezzel szeretett ma­
gyar hazánkat szolgálni!

Isten hozta Nagyméltóságodat Sal­
gótarjánba.

Ezután Horváth Károly acélgyári fő­
mérnök az északi róm. kath. egyházköz­
ség világi elnöke köszöntötte a püspököt:

Nagyméltóságu Püspök Ur! Kegyel­
mes Uram! ’

Plébániánk határánál hódolattal és 
szeretettel köszöntőm Nagyméltóságodat 
az Egyházközség névében! Ünnepel a 
lelkünk, hogy templomunk fölszentelése 
alkalmából üdvözölhetjük körünkbe s az 
Isten kegyeltnél látjuk jövetelében! A 
szó csak gyarló eszköz örömünk tolmá­
csolására, bármily színes, bármily zengő 
is az!

Templomunk készen várja a szen­
telésre Nagyméltóságodat. Magasba szökő 
keresztje hirdeti az Örökkévaló hatalmát, 
harangjainak szava széttördeli körülöttük 
a hitetlenséget, elsiratja a halottakat és 
Isten imádására szólítja az élőket! Arra 
kérjük a jó Istent, hogy katolikus magyar­
ságunk egyik erős, bevehetetlen vára le­
gyen az uj templom s szívből fakadó há­
lával köszöntjük Nagyméltóságodat, hogy 
a felszentelési szent szertartás elvégzésé­
re közénk elfáradt!

Szavaimon keresztül az egész egy­
házközség köszöneté és hálája árad 
Nagyméltóságod felé, amidőn lelkem mé­
lyéből mondom: Isten hozta közénk!!

Dr. Jánossy Ödönné az oltáregylet 
elnöknője köszöntötte önagyméltóságát:

Nagyméltóságu Püspök Ur I
A Ferences plébánia katholikus 

asszonytábora és oltáregylete nevében 
lelkes örömmel és hódolattal üdvözlöm 
Nagyméltóságodat ezen a várvavárt ün­
nepnapon. Ez a női tábor kezdettől fog­
va lelkes téglahordozója volt a templom­
építés ügyének, de mit tehettünk volna 
mi gyenge asszonyok, ha a Fercncrcnd 
fiainak hatalmas energiája, ha a város, 
az acélgyár és a többi vállalatok neme­
sen gondolkozó vezetősége és végül, ha 
férfiláborunk, ha híveink bámulatos ál­
dozatkészsége nem fog össze az isteni 
hajlék megépitése érdekében.

Évekkel ezelőtt az épülő zárda el­
ső kapavágása mint pislákoló kis fény 
jelentkezett azon a horizonton, melynek 
messze távlatában egy templom tornyai 
látszottak. Sokak szemében ábrándkép­
nek tűnt fel ez a templom és imc ha 
Nagyméltóságod átlépi a diadalkaput a 
a hajdani pislákoló fényből szemkápráz­
tató világosságot lát kibontakozni, mely 
világosság fénytengerében rendületlenül 
áll az az isteni hajlék, melynek felépí­
tése Örök dicsősége marad alkotójának. 
Ebben a pillanatban úgy érzem, vala­
mennyien közelebb jutottunk az 'Isten­
hez, akinek kegyelmét leesdeni jött hoz­
zánk Nagyméltóságod. Ebben az isteni 
kegyelemben, az örök jóba vetett hitünk 
megerősödik, valahányszor csak közénk
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ión Nagyméltóságod, de ugyanakkor azt 
is érzem, hogy Nagyméltóságod izzó ha­
zaszeretetén keresztül itt a határszélen 
megerősödik a magyar örök igazság di­
adalába vetett hitünk is.

Amikor asszonyi szivünk igaz sze- 
reletével üdvözlöm mégegyszer Nagy­
méltóságodat, hálásan köszönöm, hogy 
magas mégjelenésével megsokszorozta 
örömünket. Szeretetünk és örömünk jel­
képéül fogadja tólünk ezt a kis virágot

Isten hozta I
Karattur Antal acélgyári főmérnök 

a „Credó" egyesület nevében mondott 
üdvözlő beszédet.

Nagyméltóságu Püspök Ur, Kegyel­
mes Atyánk I

A templomszentelést ünneplő Egy­
házközség Credóegyesülete nevében állok 
hódolattal Krisztus király követe elé 
hogv 400 Cre dó-férfi örvendezését jelent­
sem hozzánk érkezésén.

Külön ünnepe ez az alkalom a 
Credo-egyesület neki

A templom, melynek felszentelése 
lesz, két külön világ határvonalán áll; 
Mögöttünk a keresztény megújhodás 
földje, hol Róma felől uj lendületet vesz 
a keresztény testvériség, a szociális fele­
melkedés szelleme s,ez hittel, bízással 
tölti el lelkeinket. De szomszédunkban 
idegen szellem uralkodik, melyre épen 
napjainkban terjeszti ki'átkos befolyását 
Észak kárhozat-országa — az istentelen- 
ség, az isténtagadás rombolni akarása.

Uj templomunkon meg kell torpan­
nia minden rontó erőnek, minden rom­
bolni akarásnak és $ boldog bizakodás 
érzésével erősiti lelkeinket az a tudat, 
hogy Nagyméltóságod áldó keze fogja 
felszentelni templomunkat, kinek kezében 
olyan áldásthozó volt a kereszt magasra 
Síelése 17 esztendővel ezelőtt — Sze­
geden.

Credó-egyesületünk egy emberként 
áll e kereszt mögött, és fogadja Nagy­
méltóságod kegyesen 400 férfj hódola'át 
és szeretetét, amikor üdvözlöm: Isten 
hozta városunkba l

Utána a III. rend nevében Révay 
János Benedek elöljáró mondott üdvözlő 
beszédet:

Nagyméltóságu Püspök Urunk!
Szeretett jó Főpásztorunk I
Szent Ferenc atyánk harmadik rend­

jének a nevében, szivünknek meleg sze- 
retetével köszöntjük Nagyméltóságodat 
most, amidőn hozzánk jött, hogy a mi 
részünkre uj Ferences templomot szen­
teljen, amely templom alig pár év lefor­
gása alatt emelkedett ki a földből, hogy 
hirdesse örökké Szent Ferenc atyánknak 
soha el nem múló lángoló nagy szerete- 
tét, amellyel el volt telve a jó Isten iránt 
és embertársaival szemben, mi pedig a 
küzdő egyház gyermekei hitünkben meg­
erősödve, a Ferences atyák bölcs veze­
tése mellett, mint Krisztusnak hü és bá­
tor katonái a küzdő egyház zászlóját 
magasan lengetve, a győzedelmes egy­
házzal örvendhessünk majd egykor mi 
is odafönn a mennyekben. A jó Istennek 
áldását kérjük Nagyméltóságodnak e ne­
héz és fárasztó apostoli munkájára.

Dicsértessék a Jézus Krisztus.
Majd Lukács Olga III. rendi tag 

nyújtott át virágcsokrot e szavakkal:
„Hódolatunk, szeretetteljes mély 

tiszteletünk és örömünk jeléül nyújtom 
át e pár szál virágot."

Ezután a rózsafüzér társulat elnök­
nője özv. Angyal Jánosné e szavakkal: 
„Nagyméltóságu Kegyelmes Püspök Ur, 
a rózsaíüzér társulat nevében szeretettel 
köszöntőm. Isten hozta."

Utána Bencsok Ilona a fehérruhás 
lányok nevében: „Fogadja Nagyméltó­
ságod mélységes hódolatunk és alázatos 
tiszteletünk jeléül e pár szál virágot."

Végül pedig Kluka István és Hor­
váth Gizi szivgárdisták köszöntötték 
önagyméltóságát:

Nagyméltóságu Püspök Ur! Kegyel­
mes Atyánk!

A Ferences Plébánia kis szivgárdis- 
tái állnak Nagyméltóságod előtt, hogy a- 
miatti örömüknek adjanak kifejezést, 
hogy beteljesült szivünk titkon őrzött vá­
gya, felépült szép uj templomunk, amely­
nek fölszentelésére üdvözölhetjük itt 
Nagyméltóságodat.

Kevés, egyszerű szavakkal, de an­
nál több melegséggel, szivbeli szeretettel 
köszöntjűk most itt Nagyméltóságodat

Isten áldása kísérje minden léptét 
s minden munkáját!

Isten hozta!

pásokkal is, a tövisekkel is. Lelkűmből 
egy hő imát küldtem a Mindenhatóhoz, 
még pedig azt, hogy Uram Isten Te hul­
lasd, hullasd népemre, a sokat sanyar­
gatott magyar népemre a rózsaszirmokat,' 
az ég kegyelmeit és ha kell, hogy a 
szirmoknak tövisei is legyenek, úgy azt 
küld mind mind énnekem, én vállalom 
békén és zokszó nélkül, Uram a tövise­
ket küld mind el énnekem. A néma 
csendben hallani lehetett a visszafojtott 
lélegzet-vételt, amint a főpásztor szinte 
imaszerüen fejezte be fenséges beszédét 
„Ezt a titkot hoztam el nektek Tarjáni- 
ak, ezt a lelki kincsemet és most a fel­
szentelés küszöbén arra kérem a jó Is­
tent, hogy rátok csak hullassa a kegyel­
mek és áldások rózsaszirmát, a tövise­
ket pedig hagyja meg nekem. Isten ve­
letek ! Köszönöm a kedves szerenádot !" 
Szűnni nem tudó éljen zúgott végig a 
völgyön, amint a főpap áldón nyújtotta 
kezét a lelkes tömegre.

Majd ágyudörgés jelezte a tűzijá­
tékot, mely nagyban fokozta az ünne­
pi est fényét. Szálltak a röppentyűk, az 
ezerszinű csillagok a forgó napok és a 
pirotechnika csodái a csendes éjben és 
a szivek megteltek boldogsággal és bé­
kével. Amint hallottuk, a tűzijátékot a 
kisterenyei cserkészek Sümegi Emil pa- 
nokkal rendezték, nagy hozzáértéssel a 
Ferences plébánia -^áldozatkészségéből. 
De minden szép álomnak vége szakad. 
A zenekar indulóba ’kezd és mennek- 
mennek a fiuk haza és kiséri őket az 
utca népe. Mindég messzebbről rikolt a 
sip és sir a klarinét, oszlik a tömeg. S 
a menykárpitról mosolygó csillagablako- 
kön át, hullani kezdtek a rózsa-szirmok 
— Terézke rózsái, az Isten rózsái — 
Turján jólelkü népe fölé.

(Lapunk más helyén közöljük k. 
Kraft Aladár egy szép versét, mely a 
püspöki esti beszéd hatása alatt született. 
Szerkj

kara énekelt Kovács Nándor kántor 
vezényletével.

A Püspök ezután végig vonult 
a kápolnán annak oltáránál imádkozott 
és áldást adott a népre.

Este a papság élén elvégezték a 
vértanuk zsolozsmáját, az ereklyék felett, 
a plébánia uj irodájában.

önagyméltósága meleg szavakban 
köszönte meg a nem neki, hanem annak 
akinek nevében és képviseletében jött a 
Krisztus királynak szóló üdvözlést, meg­
áldotta a megjelenteket és a Kápolnához 
vonult, ahol a papság élén P. Hermann 
Hermenegild rendtartományfőnök fo­
gadta, majd az északi plébánia vegyes

A fényes fogadtatás után, miután a 
katonaság, cserkész, levente csapatok be­
vonultak és az iskolák növendékei is 
hazafelé szállingóztak, az utca tovább 
hömpölygött tarka népével. Soha még 
ekkora korzót nem láttunk Tarjánban, 
mint szombat délután és este. Lassan rá­
borult a csillagos est a városra és kigyuL 
ladtak a lámpák és vakító fénnyel sugá­
rozták be a reflektorok az uj templom 
monumentális falait.

Néhány percei 8 óra után víg ze­
neszó hallatszott a bányakolónia felől és 
nemsokára kibontakozott a fáklyafénnyel 
menetelő Bányazenekar a sötétből, a 
mögöttük lépkedő cserkész és levente 
diszszakasszal. Pompás látványt nyújtott 
a fáklyafényben imbolygó fekete ruhás 
zenekar, az árvalányhajas cserkészfiuk 
és a zsávolyruhában díszelgő leventék 
fegyelmezett szakasza. A sok apró utcai 
gyerek élő folyóként özönlölte körül a 
menetelő fiukat, úgy, hogy alig lehetett a 
rendet fenntartani. Persze a kíváncsiak 
áradata mind az acélgyár felé tódult, 
hogy szem és fültanuja lehessen a bekö­
vetkezendő szerenádnak. Puffogott a dob, 
csengett a cintányér, sirt a klarinét és 
dallal, melódiával telt meg a májusi esti­
fényben úszó város. A Főutcáról a fasorba 
kanyarodott a menet, majd az uj isko­
lánál megfordulva visszatért a Ferences 
rendház elé, ahol már ezrekre menő tö­
meg várta az esti hangversenyt. A rend­
ház előtt felsorakozott az időközben a 
Róm. Kath. Dalárdával kibővült diszme- 
met és várta a püspököt. A rendház 
kedves ablakai megteltek mosolygó ar­
cokkal, az ajtókban is csupa ismerős in­
tegetett. Majd P. Réz Marián lekötelező 
szívességgel üdvözölte Csanády és Vile- 
zsál karnagyokat és k. Kraft és Torday 
cserkész, illetve levente parancsnokokat. 
Az ablakban megjelenik uzdóczy Zadra- 
vecz István püspök daliás alakja, har­
sány éljenzéssel fogadják s az őszülő 
főpásztor meleg szeretettel integet az őt 
ünneplő tömeg felé. Felcsendül a szere­
nád a Róm. Kath. Dalárdisták ajkán: 
Megzavarva édes álmod ..és száll, száll 
a dal végighömpölyögve a völgyön, a 
morajló tömeg néma csendben hallgatja 
és élvezi a gyönyörű énekkart Majd a 
zenekar rézfuvóin szivbemarkoló csi- 
lingeléssel zendülnek a szebbnél szebb 
melódiák. Ismét a.dalárda énekel nagy­
szerű felkészültséggel és remek hangszi- 
nezéssel. A népdalegyveleg pompásan 
illett bele a virágillattól terhes májusi 
éjbe, andalítóan elringatva a napi mun­
kában és küzködésben kifáradt lelkeket. 
Hosszas éljen és taps volt a válasz. Is­
mét a zenekar csillogtatta meg tudását 
és bilincselte le a hallgatóságot, mely 
lelkesen és hálásan éljenzett és tapsolt 
minden szám után. Most mélységes csend 
borult a tájra, a püspök ur szólni kíván. 
Messzecsengő hangon köszönte meg a 
szép szerenádot és a felejthetetlen szép 
estét, melyet a sok ezer résztvevő vele 
együtt élvezhetett. Köszönte a dalosok­
nak és zenészeknek a felejthetetlen 
produktiót, majd megemlékezett arról, 
hogy pontosan négy éve annak, amikor 
bérma kőrútján Tarjánban járt, erre sé­
tált Payer püspöki helynök úrral, ami­
kor itt ezen a helyen egy dudvákkal 
telenőtt, csúf árok tátongott. Arról be­
szélgettek, hogy ide kellene a barátok 
klastromát épiteni. Páyer helynök ur 
nagy lelkesedéssel ecsetelte a lehetősé­
geket, melyekkel meg lehet valósítani a 
tervet, míg ő csak hihetelenül rázta a 
fejét, mert nem hitte, hogy meg lehessen 
oldani a nehéz problémát. És íme — 
menydörög szava a csendes éjbe — 
alig négy év múlva az álomnak is alig 
remélt szép elképzelés, kőbe vésett va­
lóság, Az Ur csodát tett, amikor módot 
és lehetőséget adott arra, hogy én ma 
innen a rendház ablakából hirdethetem, 
hogy megnyíltak a szivek, kérgesnek vélt, 
a napi kenyérhajszában elfáradt lelkek, 
s a ti áldozatos filléreitekből Tarján 
munkás népe, felépült a templom. A

templom, melyet holnap fogok felszen­
telni amelyben trónt emelek Krisztusnak, 
aki kegyelmeivel még inkább el fog árasz­
tani benneteket. Ebben a nagy, ebben a 
felemelő érzésben, amikor én ezt mind­
mind megköszönöm nektek Tarján jó 
népe, a csillagfényes éjszakában meg­
nyílik a lelkem és kitárom elétek egy 
eddig gondosan eltitkolt gondolatomat 
és élményemet. 11 évvel ezelőtt Rómá­
ban jártam, amikor lysiői kis Terézkét 
szentté avatták. A szent Péter templom­
ban ezren és ezren vettek részt a nem 
mindennapi ünnepségen, hogy elnyer­
hessék a kegyelmeket. Amikor a szent- 
séges Atya felolvasta a szentté 
avatás dekrétumát, a szt. Péter temp­
lom kupolájából ezer és ezer rózsa 
levelet hullattak a megjelentekre, mint­
egy jelképezve azokat a kegyelmeket 
melyekkel a jó Isten elárasztja minda­
zokat, akik mélységes hittel és bizalom­
mal fordulnak hozzá és kérik az 0 ked­
ves szentiének szt Terézkének közben­
járását. ■ És amint néztem a hulló szir­
mokat és a tömeget mely a szirmokat 
emlékül elkapkodta, lelkemben feltolult 
a kérdés, vajjdn ha a rózsák között 
tövisek is hullanának, azt is olyan nagy 
igyekezettel kapkodnák ? És elgondolkod­
tam azon, hogy a jó Isten áldásai mel­
lett, meg kell küzdeni a bajokkal,, a csa-

A templomszentelés napja
Az ideiglenes kápolnácskában, — 

melyből mint mustármagból nőtt ki a 
szomszédos hatalmas templom — hajna­
li 5 órától kezdve szakadatlanul miséz­
nek a nagy ünnepségre érkezett papok. 
A hívek mintha búcsúzni jönnének, oly 
nagy számban keresik fel a kis kápol­
nát, amely a közönyös lelkek ezreit hívo­
gatta és fogadta be a mai napig, amikor 
a jólvégzett munka után, átadja szere­
pét a nagy „hajónak", amelyben egyszer­
re ezrek emelkedhetnek fel a hit szár­
nyán és egymásnak látásán az Egekhez.

Hat órakor zenés ébresztő­
vel járja be az Északi plébánia terüle­
tét a baglyasi kitűnő zenekar Hartényi 
Vencel karmesterük vezetésével.

Mindenütt nagy nyüzsgés, boldog 
öröm az arcokon. — 8 órakor a nagy ha­
rang megszólalása jelzi, hogy P. Uzdóczy 
Zadravetz István püspök kivonult a kis 
kápolnából teljes főpapi ornátusban, nagy 
kísérettel, hogy megkezdje a hosszú, fá­
radságos, de jelentőségteljes szertartást, 
mely 8 órától fél 12-ig tartott.

A bezárt templom főbejárati ajta­
ja előtt a mindenszentek litániájával kez­
dődik a ceremónia, majd a nagy templo­
mot járja körül a papság imák és psal- 
mosok mormolása közben. A kölső szer­
tartások után a templomba vonulnak, 
ahová a közönség egyelőre nem mehet 
be. Bent a hit és tudomány céljaira ha­
muból készített keresztekbe Írja be pász­
torbotjával a püspök a latin és görög ABC-t 
és ezzel megkezdődött a benti szép szertar­
tás, amelyekben a szentelt olaj, só, hamu, 
bor, viz, tömjén stb. szerepelnek. Egyik 
legmegkapóbb jelenete a szentelési szer­
tartásnak az volt, amikor a templom 
sekrestyéje melletti komoly biborszinek- 
ben pompázó szobának a pápai jelvé­
nyekkel díszített oltáráról az aranyos 
koporsóba zárt szent ereklyéket vette 
vállaira négy szerzetes és a püspökkel élü­
kön a templom körül hordva, elhelye­
zik egy bordódíszes kis szentmihály- 
lovon a főbejárat előtt, ahol hosszadal­
mas latin imák után a rozsnyói püspök 
helynöke Pájer János apostoli kormány­
zó olvasta fel a tridenti szent zsinat 
idevonatkozó két rendeletét Ezután 
a püspök rövid beszédet intéz a temp­
lom előtt összegyűlt néphez, akiknek 
gondjaira bízza a templomot, s kéri őket, 
hogy szívük legyen az első templom, 
melyben helyet találjon e kőből épült 
hatalmas templotn is, amely meg fogja

védeni őket az élet minden viszontag­
ságában I A püspök ezután a rozsnyói 
püspöki helynök felé fordulva köszöne­
tét mond azért, hogy a szent Ferenc 
rend tagjainak ez egyházmegye terüle­
tén, a letelepedésre az egyházmegyei fő­
hatóság engedélyt adott s Ígéri, hogy a 
Rend tagjai mindent el fognak követni, 
hogy ezt a jó népet vallásosságban, ha­
zafiasságban és emberszeretetben meg­
tartsák és a templomot megvédjék.

A megkapó beszéd után a püspök­
kel élén bevonul a papság a templom­
ba, ahol szent Kelemen pápa és szent 
Béla magyar püspök ereklyéit helyezték 
el, majd folytatódott a szertartás tovább.

A templom körül már sok ezer 
ember várja a bebocsáttatást: P. Marián 
plébános és Horváth Károly egyházközs. 
elnök pedig‘a bejelentett előkelőséget 
várták a sekrestye bejáratánál.

A vallás és közoktatásügyi minisz­
ter képviseletében dr. Soldos Béla főis­
pán érkezett meg nagy kísérettel, majd 
Quirin Leó dr. a Rima acélgyári vasmű 
rt. műszaki vezérigazgatója a Társulat 
telepeinek kiküldötteivel érkezett meg 
az acélgyár felől. A zárda elé érkező 
vezérigazgatót Horváth Hedvig gimn. 
tanuló köszöntötte bájos közvetlenséggel 
az alábbi kedves beszéddel:

Méltóságps Vezérigazgató Ur I
Szeretnék most angyali nyelven szól­

ni, hogy a salgótarjáni acélgyár alkalma­
zottainak háláját és köszönetét méltókép­
pen tolmácsolhassam. A Társulat nagy­
lelkű adományával lehetővé tette, hogy 
fölépülhessen templomunk. Az életben 
egykor minden elmarad mellőlünk, csak 
három dolog kísér bennünket. A szere­
tő szülői otthon, a vidám iskola és a 
lelkünket vezető, támogató templom. A 
Társulat vezetőségének jóságos gondos­
kodása folytán a Rimái alkalmazottak­
nak mind a háromban részük van. Itt 
állanak a virággal borított otthonok, ide 
integet nagyszerű iskolánk, s a Társulat 
hathatós támogatása mellett most szen- 
lelődik föl templomunk.

Ezért a sok vett jóért azt kívánjuk 
a Méltóságos Vezérigazgató Urnák — 
mint ügyünk hathatósabb pártfogójának, 
— hogy szeretetével együtt egész életén 
át óvja a Szentlélek galambszárny-me- 
lege s mint szellemi valóság járjon vele 
Krisztus I

Kérjük tolmácsolja hálánkét és kö- 
szönetünket Méltóságos Elnök Urunk-

Szerenád.
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ban a munka és a hit mindég egymás* 
ra találjon.

Dr, Quirin Leó központi igazgató 
közvetlen meleg szavait a jelen lévők 
hosszasan megtapsolták.

Azután P. Hermann Hermenegild 
ferences tartományfőnök emelkedett szó­
lásra, hogy az országos és megyei nota- 
bilitásokat, az adakozókat , és a város 
közönségét köszöntse:

A magyar földről szeretnék néhány 
szót mondani Szeretném a régi magyar 
ferences gondolatot Önök elé varázsolni 
mintha ők megjelennének és ők szólná­
nak önökhöz. Engedjék meg, hogy ezen 
szent ünnep alkalmával a régiek érzésé­
vel magam mondjam el azt, amit az én 
és a rendtársaim lelkében érzek.

Oda fordítjuk szemünket a méltó- 
ságos helynök ur felé, aki a mi letelepe­
désünknek az ország határán az első zász­
ló kitűzője és a mi kis hajlékunknak 
alapkő letevője volt, ő adott alkalmat 
arra, hngy a ferences lobogót, ezt a régi 
örök időkben meghurcolt, vérrel is átitatott 
ferences lobogót, mi itt, a határszélen az­
zal az érzéssel tüzzük ki, hogy az imánk 
és a munkánk valamikor a határt kijebb 
fogja tolni és gazdagabb országot hoz 
vissza. Amikor a hála érzése van neb- 
nünk, Istenhez küldjük forró imánkat és 
kérjük, hogy a méltóságos urat, aki a 
munka országának a védelmére szászlót 
tűzött ki, az Isten soká, nagyon soká 
éltesse és adja, hogy öröme és boldog­
sága legyen a munka eredményében. 
(Majd dr. Soldos Béla főispán felé for­
dult.) Méltóságos Uraml Méltóztasék meg­
engedni, hogy a vallás érzelmeiben Mél­
tóságod felé forduljak. Emberi köteles­
ségeink vannak a magyar kultuszminisz­
tériummal szemden, a kultúrának és a 
magyar érzéseknek teremtőjével és ápo­
lójával szemben. Érezzük és tudjuk, hogy 
a vallás viszi tovább Krisztus igazságait 
s ez az, ami ma egyedül tudja felemelni 
a népeket. Ez az, ami a magyar nemze­
tet évszázadokon keresztül megtartotta 
éppen a Kristusi hit alapjánái^fogva. Ami­
kor mi itt letelepedtünk és templomot 
konszekráltunk, szabad legyen azt mon­
danom méltóságodnak, hogy méltóztas- 
sék a mi Ígéretünket, a mi lekötelezett­
ségünket tolmácsolni a nagyméltóságu 
kultuszminiszter urnák, hogy mi a ma­
gyar történelemben akarunk lenni és élni 
mint a régi kódexekben. Mi piros be­
tűk akarunk lenni a munkánkban az uj 
történelemben, amely a szent jövő, az 
igazabb jövőt és a nekünk jogos jövőt 
meg akarja teremteni a magyarok számá­
ra. Emelem poharam azzal a lélekkel és 
szívvel, hogy mindenkor egyek akarunk 
lenni a krisztusi hitben az állammal! A 
Nagyméltóságu miniszter Urat a jó Isten 
igen soká éltesse!

A rend részéről tartozunk hálá­
val, amikor a miniszter ur kitüntetett 
azzal, hogy a saját személyében méltó­
ságodat hozzánk küldte, mi csak örö­
münknek és hálánknak adunk kifejezést. 
Mi a vérünket adjuk e város magyar 
iparába, azt a régi ferences tempramen- 
tumot, ami a múlt nagy dicsősége volt, 
bele visszük a magyar iparba. Ha lehetne 
vérátömlesztést csinálni, mi ezt is szíve­
sen megtennénk. Méltóztassék tolmácsol­
ni ferences hódolatunkat, mert mi is ipa­
rosok leszünk ebben a városban és szi­
ves készséggel fogunk dolgozni mindnyá­
jan a telkekért. A méltóságos uramra 
Isten áldását kérem és ez a mi szerző­
désünk, amelyet akár vérszerződésnek 
is nevezhetek, mindenkor erős lesz. Mól­

nál is. El nem mondott köszönelünk 
beszédes jeleként fogadja tőlünk e né 
hány szál virágot.

Dr. Quirin Leó válaszában áldási 
kért Istentől a templomok, iskolák és 
családi tűzhelyek munkájára, megköszön­
ve az üdvözlést, bevonult a templomba, 
— ahol az alábbi előkelőségek nevét si­
került feljegyeznünk : Dr. Soldos Béla 
főispán, Dr. Baross József alispán, vitéz 
Berthy János alezredes, állomásparancs­
nok, dr. Aliquander Ödön iparügyi min. 
tan. Sipeki Balás Béla plébános Cered, 
vitéz Bagossy alezredes, Bereznay Pál 
főjegyző Zpálfalva, Dr. BéreSs János, Bli- 
hár Barnabás, Császár Pál főmérnök, 
dr. Quirin Leó vezérig, dr. Kray Pál 
br. c. kanonok, dr. Paczolay Zoltán 
várm. fü. dr. Koltay Ernő ifj. Kubica 
István várm. fjző. dr. Vásárhelyi Miklós 
Bgy. Pajer János püsp. helynök, P. Her-- 
mann Hermenegild. P. Ungváry Antal, 
P. Oslay Oszvald, P. Sebestyén Sándor, 
Upponyi József plébános, Dubovszky 
Elemér , igazg. Lénáid Károly igazg. 
Virág Ádám, Horváth Gyula esperes, 
Demeter Bertalan plébános, Horváth Lász­
ló tanfelügy. esperes, Mráz György esp. 
Hugyag, Márkus Lajos, dr. Horváth Jó­
zsef, Ferenc István, Marossy József pléb. 
Harkabusz László apát. Kovács Raymund 
dr. Frenkó József állatorvos, dr. Kará­
csonyi Aladár, Szencsár Péter Bp. P. 
Lupkovits Kolos Jászb. P. Jagica Juvenál 
Pécs. P. Jeney Jenő Szécsény P. Galam­
bos Imre Szeged, P. Forintos Lőrinc Szol­
nok, P. Feisz Angelus Kecskemét, P. 
Halász Jeromos Vác, P. Hornyák Domon­
kos Máriagyüd, P. Kiefel Szilvér Szent­
kút, P. Káli Szavér Hatvan, P. Sipos 
Lenárd Vác, P. dr. Horváth Ztigmond 
Gyöngyös, P. Urnyi Bernaldin Mohács, 
Ring József, Hatvan, Szontágh Pál, Varga 
József, Selymesi József, Fekete Károly, 
állomásfőnökök, Fabinyi Henrik gy. igazg. 
dr. Förster Kálmán polgármester, Farkas 
Árpád főmérnök, Fischer Ferenc b. ü. 
tanácsos, vitéz Halmy József, Jákó Zol­
tán, br. Cumin Artur őrnagyok, Dr. Ho­
lies Endre b. hat főt, Dr. Jánossy Ödön

Magasra szállt a tömjénfüst az uj 
templom csarnokában, harsogtak a kür­
tök, zengett a glória, szárnyalt a dal és 
ezrek ajkáról kérő könyörgő, hálaadó 
imádság röppent az égbe. Á templom­
szentelés magasztos ünnepségének min­
den akkordja keresztültört a kőfalakon 
és vitte, vitte piros emberszivek ujjon- 
gását az Ur lábai elé, beleharsogva a 
mind ens égbe: jubilate! örvendezzetek, 
ujjongjatok, mert a csonka Haza gráni- 
cán uj vára épült a hitnek, a hazaszere 
tetnek és a katholikus magyar öntudatnakl

1936. május 17,-ike örömünnep 
volt Salgótarján számára! Örömünneppé 
avatta mindenki számára a Ferences Ple 
bánia Egyházközségének mindenre ki­
terjedő figyelmessége. A felemelő ünnep­
ség emlékezetére ugyanis a Rimamurányi 
Vasmüvek Rt. jóvoltából és álozatkész- 
sége folytán az egyházközség 250 terí­
tékes vendéglátást rendezett a tisztika­
szinó helyiségeiben. Ugyanekkor az ol­
vasóegylet nyári helyiségében az Egy­
házközség és Ferencrend 600 szegény­
nek terített asztalt.

Megviselt külsejű, de csillogó sze­
mű lelki boldogok tábora volt ez, ahol

r. kap., Kiss Lajos közjegyző, Leszkovsz- 
ky N festőművész, dr Mányi Lajos postafő- 
nök, Moticska Nándor b. ig , Róth Fló- 
ris b. ü. főt., Schlezinger Dániel, Dr. 
Szabó Lajos gimn. igazg., Szabó Ferenc 
(őt. Szente László igazg. Veres Zoltán 
képviselő, Dr. Visnovszky Rezső tanfelü­
gyelő.. Buczkó Gábor bányagondnok 
Salgóbánya, Szabady Sándor. Janik Já 
nos, Kállay Géza bányaügyi főtanácsos 
bánya igazgató Rudabánya, Panló Endre 
mérnök, Kozmányi. István föfelör, Quirin 
József gyárigazgató, Szilvássy Ferenc 
és 2 kiküldött Lemezgyár, Borsodnádasd, 
Liha Bertalan banyaügyi főt. bányaigaz­
gató ózd, Szaucsek Károly főmérnök és 
Bovics János Vasgyár ózd, Roób József 
gyárigazgató, Stefanek János, Simon Jó­
zsef Vasolvasztók, Ózd.

Ezeken kívül a helyi társadalomnak 
mindenrendü és rangú számtalan tagja

A templom teljesen megtelt, ami­
kor fél 12 órakor a püspök a szertartás 
befejezése után újból bevonult, hogy az 
első szentmisét és szentbeszédet elmond­
ja az uj templomban.

A kint rekedt ezreknek hangszóró 
továbbította a benti istentiszteletet. A 
kóruson az acélgyári zenekar és dalár­
da Ursutz karnagy vezetésével Mozart 
16. koronázó meséjét adta elő megkapó- 
an magasztos előadásban. A férfi karra 
ezt a megrázóan szép latin misét Ursutz 
karnagy irta át és nagy zenekarra hang­
szerelte is a müvet. Áz offertorium Ave 
Máriáját Rostár János énekelte kellemes 
tenorhangján, mély átérzéssel. — Evan 
gélíumkor a püspök teljes főpapi díszé­
ben felment a szószékre és a lapunk el­
ső oldalán teljes egészében hozott felejt 
heteden szép beszédet mondta el. Min­
den szavát áhitalos tisztelettel, való­
sággal itták a jelenlevők, akiknek szemé­
ben István püspök már fogalom.

A szentmise végén pápai áldást 
osztott a püspök, majd a zene és ének­
kar a magyar Himnusszal fejezte be a 
délelőtti nagy és fenséges jelentőségű 
templomszentelési és istentiszteletet.

megjelent a püspök is, a főispán, alispán, 
vezérigazgató, polgármester stb. kísére­
tében. A püspök a telki és testi táplá­
lékról beszélt, mely az uj templom felé­
pítésével és a nemsokára megérkező 
szegénygondozó apácákkal harmonikus 
és boldogító megoldást fog nyerni a szé­
pen fejlődő városban. — A püspök és 
kísérete ezután a közebéd színhelyére 
vonult. —

Szándékosan kerülöm a bankett 
szó használatát. Nem bankett volt ez, 
hanem a Krisztusi szeretet megnyilatko­
zása minden felebarát iránt társadalmi 
és felekezeti külömbség nélkül. Ahogyan 
2000 év előtt az Ur legnehezebb per­
ceiben asztalához hívta apostolait, ezzel 
a létekkel hívta meg most a Ferences 
Plébánia egyházközsége vendégeit,, az 
öröm, a boldogság e felejthetetlen Ün­
nepén, azért, hogy velük örvendezzen 
mindenki, részes tegyen a boldogságuk­
nak az ünnepségre érkezett előkelő ven­
dégek serege és az egész Salgótarján.

Két óra volt, mikor az célgyári 
tisztikaszinó 3 termében az Ízlésesen fel­
díszített asztalok körül a vendégkoszoru 
elhelyezkedett A templomszenteles szer­

tartását vezető dr. P. Zadravetz István 
v. tábori püspökkel az éten.

Az első pohárköszüntőt a Pápa ö- 
szentségére Pájer János püspöki helynök 
mondotta:

A magyar történelem lapjait la­
pozgatva arra a megállapításra jutunk, 
hogy Krisztus földi helytartói eddig min 
dig a legnagyobb jóindulattal viseltettek 
nemzetünk iránt, különösen akkor, ami­
kor a magyar nemzet bajban volt. En­
nek igazolására a történetemből mindössze 
csak egy pápára hivatkozom. A közel 
jövőben fogjuk ünnepelni Budavár fel­
szabadulásának 250 éves évfordulóját a 
török járom alól, amelynek bekövetke­
zésébe a legtöbbet Krisztus földi hely­
tartója XI. Incze pápa tett, ki nemcsak 
beszélt, hanem anyagilag igen nagy pénz 
összeggel jött a nemzet támogatására és 
ennek eredménye telt azután, hogy 3 
évre Bécs felszabadulása után, Buda is 
felszabadult.

Ezt az adósságunkat fogjuk mi leg­
közelebb letörleszteni akkor, amikor 
ennek a nagy pápának Budavárában 
szobrot fogunk állítani. Az ö utódja, je­
lenleg uralkodó XI. Piusz pápa folytatja 
az ő nagy elődjének XI. Incének törek­
véseit, aki kiadta a jelszót: Megújítani 
mindent Krisztusban, ö pedig még hoz­
zátette azt is, hogy ö arra törekszik, 
hogy Krisztus uralkodjék minden vonat­
kozásban mindenütt az egész föld ke­
rekségén úgy a törvényhozásban, mint a 
vezetésben. Amidőn az ö egészségére 
emelem poharam, felkérem a mélyen 
tisztelt urakat és vendégeket, hogy mond­
ják vetem együtt egy szívvel, egy létek­
kel: Tartsd meg Isten szent atyánkat, 
Krisztusnak helytartóját.

A hosszantartó éljenzés után köz 
vétlenül dr. Soldos Béla főispán emel­
kedett szólásra:

Uj templom felszentelését ünnepel­
jük ma, hogy telkünk közelebb jusson 
hozzá, a mindent magába foglaló kegye­
lem Istenéhez, alázatos imádságunk szálljon 
tel hozzá, hogy segítse a magyar népet, 
aki ezen a szép örőmünnepen ünnepel itt 
a trianoni határszélen. Ez az itt élő 
szegény magyarság méltó tanujelét adta 
az élniakarásnak, de főképpen az isteni 
félelemmel járó hazaszeretetének. Most 
gondolatban menjünk fel hazánk fővá­
rosába, a budai várba, amely bennnketü 
mindannyiunkat felemelt, előbbre vitt és 
képzeletben térjünk vissza a most fel­
szentelt uj templomhoz és kérjük az Ur 
Istent, hogy a hazaszeretetnek megteste­
sítőjét, a vitézek vitézét és főkapitányát, 
nagybanyai vitéz Horthy Miklós urat, 
magyarország kormányzóját, áldva áldja 
és sokáig éltesse.

A szónok szavai után a vendégse­
reg telkesen éltette a Kormányzót

A következő szónok dr. Quirin 
Leó a Rimamurányi központ műszaki 
igazgatója dr. Zadravecz István püspököt 
köszöntötte a következő szavakkal:

A templomszentelés Isten országá­
nak beköltözését, a hitélet terjedését je­
lenti az emberi társadalomnak. Isten ke­
gyelme megengedte, hogy ipartelepünk­
nek hivő lelkei és azok áldoatkészsége 
templomot emeljen és ezt a templomot 
a mai napon a virágos szép májusi va­
sárnapon Isten dicsőségére felszentelhes­
se. A hit és munka, Istennek ez a két 
nagy törvénye volt kezdeményezője és 
befejezője annak a törekvésnek, amely 
itt ma falakba emelkedett, toronnyá ma­
gasul! és harangba csendült. A szent 
Ferencrend fiai, egyházunknak telkes 
katonái, ősi magyar földünknek évszáza­
dos telkes gondozói vetették el itt a ma­
got úgy, hogy az jó talajra esett, kikel­
hetett és a mai szent ünnephez vezetett 
A salgótarjáni dolgozók, azoknak hithü- 
sége, szorgalma és áldozatkészsége az a 
második tényező, amely itt gyümölcsöt 
aratott és hálaünnepet ül. Nagyméltósá­
gu püspök Ur! Amidőn ma krisztusi hi­
tünknek ezen uj hajlékát felszentelni mél- 
tóztatott, egyben megáldotta azokat a 
munkás kezeket is, akik nemcsak a min­
dennapi életet jelentő szerszámot tudják 
felemelni, hanem kezüket össze is tud­
ják kulcsolni imára és Istent imádni ké­
szek. Emelem poharam és köszöntőm 
Nagyméltóságodat fiúi alázattal és mély 
hódolattal és köszönetét mondok a Ri- 
mamurány-Salgótarjání Vasmű rt. igazga­
tósága nevében Nagyméltóságodnak, hogy 
ezt a mai magas egyházi funkciót elvé­
gezni méltóztatott. Emelem poharam az­
zal az őszinte kívánsággal, hogy Nagy­
méltóságodat az Isten soká éltesse és, 
hogy bölcs intelmei nyomán Salgótarján-

Ünnepi vendéglátás a 
templomszentelés napján.

zU el só szertelen csalod.

HÚZÁS junius 5-én.

Főnyeremény 40.000ar.P
összesen 17.000 különböző nyeremény, 
melyeket mind készpénzben fizetnek ki.

Sorsjegy ára :

Egész: 3 P. Fél: 1'50 P.
Kapható minden sorsjegyüzlelben, dohány­

tőzsdében stb, valamint a pénz előzetes 
beküldése után a Székesfővárosi Pénz­

ügyigazgatóságnál, Budapest, V.
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tóságos urat az Isten soká éltesse és ad­
ja az Isten, hogy tiszta örömünkben osztoz­
kodhasson velünk! — (Az alispán felé for­
dul a szónok.) Ha keresném kutatnám, 
ebben a megyében rége* régen 4—500 
évvel ezelőtt, megtalálnám a magyar ba­
rátnak a nyomát Talán a nyomát már 
elmosta az eső, elszárilotta a nap, csak por- 
ladozó csontokat találnánk. Amikor a 
megye minket, mint újszülötteket befo­
gad, érzem a hálámat az iránt a megye 
iránt, amely a mi munkáságunkat olyan 
meleg szivvel fogadta, hogy mi itt Je 
tudtunk telepedni. A jó Isten áldását ké­
rem az alispán urra, aki gondos szere- 
tétével befogadott bennünket a megyé­
be és kérem, hogy védő szárnyai alatt 
tartson bennünket. Mindenkor dolgozni 
fogunk a megye érdekében. Az alispán 
urra ürítem poharam! Legyen védőnk 
abban a munkában, amely tisztán az Is 
tenért, a nemzetért és a hazáért folyik.

Polgármester Ur! Mikor 50.000 P-t 
megszavaztatott a templom építésére, egy 
gondolat vezette: Teremteni a nemzet 
felébresztésére és feltámasztására. Ami­
kor a templom építéséhez ezt az össze­
get meg méltóztatott szavazni, meg va­
gyok arról győződve, hogy ezekben az 
emberekben megvolt a magyarnak sza­
bad fejlesztő ereje. Azt kívánom és 
azért imádkozom mostan és szeretném 
valóra váltani imádságunkban a mi össze­
tevő erőinkben, hogy ezek a kövek, 
amelyek itt templommá emelkedtek, va­
lóra váltsák a régi magyar határokat és 
lássunk örömkönnyeket is megcsillanni 
már egyszer a magyar szemekben. Az 
Isten áldja és fizesse meg úgy a polgár­
mester urnák, mint a város képviselő 
testületének azt a nemes áldozatot, ame 
lyet a magyar hazáért, a magyar feltá­
madásért hoztak a katholikus magyar 
templom számára, a jövő reménye ele­
ven szimbólumának. —(dr. Quirin Leó ve­
zérigazgató felé fordulva.) Méltóságos 
Uram! Úgy beszélek, mint otthon levő 
fia a Rimával szemben, a templomnál is 
fia, mert páratlan intézkedés volt az, 
amikor ez a vállalat akkora áldozatot 
tudott hozni és pedig a magáéból, a sa­
játjából a nemzeti és a vallási téren. A 
vallás érdekében, mert amig a kalapá­
csot, a munkaeszközöket a hit inspirálja, 
a vallás vezeti, addig az a kalapács min­
dig nemes munkát végez és nemcsak 
templomot épit, hanem nemzeti jobblé­
tet, biztos otthont is, mert ebbe a kala­
pácsütésbe vissza nótázik a magyar dal 
és magyar élet. A nemzetnek is akkora 
szolgálatot tettek, nemcsak nekünk, 
akik olyan szenvedélyesen azonosítjuk 
magunkat a magyar történelemmel. Szen­
vedélyünk a magyar történelem, amely­
ben a magyar törvény és a ferences tör­
vény egy patakban folyt. Amikor tehát 
e tekintetben is sokat tettek. Amikor ezt 
a leereszkedést, ezt a megértést, ezt az 
egyhitüséget, ezt a magyar érzést meg 
akarom köszönni, amikor a szavam eltö­
rik a könnyben és az imában, ebben az 
újonnan felszentelt templomban soha meg 
ne szűnjenek imádkozni rendtársaim, 
azokért, akik ezért olyan sokat és fá­
radhatatlanul dolgoztak. Tartsa sokáig az 
Ur Isten, legyen öröme abban, amiért 
fáradozott, mert a lelke mindig gazdag, 
a tevékenysége sem fogy ki. Az Ur ál­
dása legyen a vállalaton és annak irá­
nyítóin/ Isten soká éltesse!

A tartományfőnök mély érzésekkel 
és gondolatokkal teli beszédét nagy lel­
kesedéssel tapsolta meg az egész ven- 
dégkoszoru, majd dr Figus Béla városi 
főjegyző a következő szavakkal köszön­
tötte a tartományfőnököt és a Ferences­
rendet*

Mélységes tisztelettel és szeretette) 
köszöntőm a magyar nép igaz, önzetlen 
barátait, szent Ferenc fiait. Főtisztelendő 
tartomány főnök ur, főtisztelendő ferences 
atyák! Isten után Önök felé fordul Sal­
gótarján katholikus közönségének hálája 
és köszöneté, mert önök voltak a mag 
vetők, akik az áldozatos magvat elhin 
tették a telkekbe, akik ezt a magot Is­
ten virágává növesztették.

A gondviselés bőséges áldása, a 
társadalom tisztelete tegyen jutalma en­
nek a munkának, Isten éltesse és Isten 
tartsa önöket.

A következő szónok Horváth Ká­
roly acélgyári főmérnök a Ferences Egy­
házközség világi elnöke a következő sza­
vakkal köszöntötte fel a meghívott ven­
dégeket:

Talán sohasem volt oly erős a vágy 
Isten után, mint épen a mai válságos, 
bizonytalan időkben. A vágy Isten után

egyre erősödő vallásosságban nyilvánul 
meg és ez hozta létre a mi uj templo­
munkat, amelynek felszentelésére mi ösz- 
szegyültünk. Ritka, fénylő ünnep a mai 
nap, amelyet még fényesebbé tesz az a 
körülmény, hogy ilyen tisztes és kedves 
vendégsereg ült Össze, hogy örömünket 
osztozza A megosztott öröm megsokszo­
rozódik és ebben a mi örömünkben való 
osztozkodást az egyházközség nevében 
hálás szivvel megköszönöm az itt tneg 
jelent minden egyes kedves vendégünk­
nek. Az Isten éltessen mindnyájunkat.

Ezu'án Horváth László városi ta­
nácsnok emelkedett szólásra, hogy a 
templom tervezőit, vállalkozóit és az 
iparosokat köszöntse:

Mélyen tisztelt uraim! A beszédek 
sorrendjének hetedik, de lényegben mé­
gis első helyén ez alkalomból szeretettel 
tisztelettel üdvözlöm szent Ferenc fiait, 
akik Salgótarján városában uj templomot 
emellek. Üdvözlöm őket Salgótarján vá­
ros nevében. Lelki szemeim előtt elvo­
nul az épitőstilok egész sorozata, amelynek 
különösen a bárok stilusban olyan közel 
férkőztek a mi telkünkhöz és megállók 
egy pillanatra itt ebben az uj kornak 
modern stilban felépitett templománál, 
amely mint minden stilus az Istent di­
cséri, azt, aki adta a szivébe és a leiké­
be a tudományt annak, aki a templo­
mot tervezte Éljen a tervező, aki oly 
kitartással építette a templomot, amely 
az ő és a mellettem ülő koldus barát­
nak P. Mariannák telkéből, abból a hatal­
mas akaraterőből fakadt. Szeretném, 
ha ott mindig térdepelnének könyörgő 
magyarok egy szebb jövő iránt imád­
kozva, de hiszem, hogy igy is tesz. Ott 
fognak térdepelni társadalmi különbség 
nélkül és gondolkozni fognak évszázadok 
múltán is, hogy ki volt az, aki ezt a 
templomot építette, azok koldus magya­
rok, meglört magyarok voltak, akik a 
világháborúban szenvedve, átlépték a 
határt. A teremtő észre, a hatalmas aka­
ratra szeretettel ürítem Salgótarján város 
közönsége nevében a poharam.

A hivatalos szónoklatok során még 
P. Réz Marián szólalt fel az egyházta­
nácsot és az építési bizottságot köszönt­
ve, a következő szavakkal:

Nagyméltóságú Püspök ur, Kedves 
Uraim! Mi nem építünk templomot, 
mert mi amit teszünk mindent az elöl­
járóink megbízásából teszünk. A hiva­
tásunk az, hogy dolgozzunk a telkekért 
városról városra. Amit tettem nem ma­
gamtól tettem, nem a magam erejéből, 
hanem elöljáróim megbízásából tettem 
és szent József segilő kegyelméből. Má­
sodszor pedig amit tettem az anyaszent- 
egyház fenséges, magasztos szervezetének 
egy kis sejtje, a ferences egyházközség­
nek, egyháztanácsának segítségével tet­
tem. Egy akarattal, éjszakákon keresztül 
gyüléseztek, dolgoztak. Elsősorban a mi 
drága jó Horváth Károly főmérnökünk, 
a többi tanácstagokkal és az épitőbizott- 
ság tagjaival együtt. Azon dolgoztunk, 
hogy valóban az Isten segítségével fel­
építhessük ezt a szép uj templomot. Le­
gyen hála elsősorban szent József pat- 
rónusunknak, másodszor pedig az egyház­
tanácsnak. Mi csak tovább is dolgozni 
akarunk, ebben segitsen-bennünket min­
denki, hogy az uj templomot be tudjuk 
népesíteni szép oltárokkal és hatalmas 
nagy orgonával is.

P. Réz Marián plébánost, aki a 
templomépitő nagy munkában az eleven, 
lüktető, soha meg nem álló munka szim­
bólumát képviselte, a vendégek lelkesen 
megéljenezték. P. Réz Marián ezután 
felolvasta dr Sztranyavszky Sándor ház­
elnök távirati üdvözlését és Biró Pál 
országgyűlési képviselő üdvözlő levelét.

Megemlékezik még Upponyi Jó­
zsefről és Szilvássy Ferencről, akik szin­
tén sokat fáradoztak a plébánia létesíté­
se körül. Végül köszönetét mond Fabi- 
nyi Henrik gyárigazgatónak, kérve rá 
Isten áldását a sok segítségért és támo- 
gatásértásért, melyben a plébániát része­
sítette.

A programszerű felszólalásokon 
kívül a magasztos ünnepi hangulatot és 
a nap jelentőségét emelték még az asz­
talnál elhangzott számos, mély gondola­
tokkal teli beszédek is.

Elsőnek Róth Flóris m. kir. bánya­
ügy! főtanácsos emelkedett szólásra és 
nagyvonalú történelmi visszapillantás kap­
csán vázolta, hogy minden politikai maf­
fián, dinasztiák bukásán, háborúkon, vér­
zivatarokon, forradalmakon keresztül, vé­
gűt is belátja az emberiség, hogy vissza 
kell térni a .templomba az Istenhez. Az

étet harcaiban elfáradt létek ott találja 
az oltárt, ami előtt teborulva, buzgó 
imádságban vigaszra talál, ott a szószék, 
ahonnan az Isten igéit hallgatva meg­
nyugszik, ott van a gyóntatószék, ahol 
bűneire bocsánatot, (eloldozást nyer és 
ott a kórus, ahol a zene szárnyain ma- 
Sasba röppen a lélek. Ez mind-mind 

özelebb viszi a gyarló embert az Is­
tenhez. Ezért az áldozatos és nagy mun­
káért, — mondotta — meghajtom zász­
lómat a rend és annak feje előtt: Zad- 
ravetz püspök ur előtt! A jelenlevők 
Róth bányaügyi főtanácsos szavait lelke­
sen megtapsolták.

Ezután dr. Baross József alispán 
szólalt fel és a következőket mondotta.

Van egy veszedelem, amely a ke­
resztény Magyarországot fenyegeti, ez a 
szovjet. Nem kell mást csinálni, csak ki 
kell nyitni rendesen a szemünket, hogy 
észrevegyük a szovjetet. A Püspök Ur 
mondotta, hogy a világ minden tájékán, 
különösen a katholikus Spanyolország­
ban és másütt is, Oroszországban égnek 
a kolostorok és a templomok. A magya­
rokat is csak egy lépés választja el. Itt 
a szomszédságban, sajnos Losoncon, Fü­
leken egymásután keletkeznek a szovjet 
barátok körei. Van szovjet és én kérde­
zem, hogy komolyan vesszük-e a vesze­
delmet. Nem vesszük komolyan, mert ha 
komolyan vennénk, nagyobb testvéri 
szeretettel állnánk egymáshoz közelebb. 
Mélyen tisztelt Uraim! A szovjet vesze­
delem különösen kétszer torpant meg 
erősebben Európában. Először, amikor 
Itália fassiszta állama alakult, másodszor 
mikor Németországban nemzeti szocializ­
mus tett. Minden elirmerésünk e két or­
szág felé szálljon, különösen Olaszország 
felé, aki a magyar igazságot megérti és 
azt eredményesen fel tudja karolni. Min­
den elismerésünk szálljon Németország 
felé is, nehogy félre értsenek megjegy­
zem azonban, hogy a szimpátia már nem 
mehet annyira, hogy az ő eszméiket is 
lemásolni akarjuk. Nekünk meg vannak 
a magyar létekből, a magyar talajból 
kiforrott évszázados, megszentelt intéz­
ményeink. Itt van a magyar szent koro­
na, amely az ezeréves nagy magyaror­
szágot képviseli, itt van átmeneti időre 
a kormányzóság történeti intézménye, 
aminek jelenlegi képviselője iránt a leg­
nagyobb szeretettel, hűséggel gondolunk. 
Itt van a parlamentizmus, itt vannak az 
ősi vármegyék és itt van a magyar nép­
nek királyhüsége és alkotmány-tisztele­
te. Mélyen tisztelt Üraim! Van egy má­
sik nagy erő, a hit, a vallás. Valahány­
szor egy templomot látok, örül a telkem, 
örül a lelkem, amikor a templomot fel­
szentelik és örül, mikor látom, hogy az 
emberek százai és ezrei lélekben miként 
emelkednek az Ég Urához és észreve- 
szem, hogy nemcsak hitünkben tesznek 
megerősítve, hanem megerősödik bennük 
az a gondolat, hogy a magyar hazáért 
érdemes dolgozni. Ügy érzem, valahány­
szor templomot látok, hogy az nemcsak 
az Isten dicsőségét hirdeti, hanem, hogy 
a magyar nép él és fel fog támadni. 
Szivből kívánom, hogy ez a ferences 
templom tegyen bőséges forrása a hitélet 
emelkedésének és legyen bőséges forrása 
a honfiúi erénynek. Ézekre emelem po­
haram.

Az alispán megszívlelendő és nagy 
jelentőségű szavait a vendégek telkesen 
megéljenezték. Schlézinger Dániel az iz­
raelita hitközség hittantanára a szeretet 
jelentőségéről beszélt. Elválaszthatnak 
bennünket külsőségek, dogmabeli külömb- 
ségek, mondotta.de egy közös érzés kell 
vezessen mindnyájunkat mindenben és 
ez a szeretet. Az uj templom is egyik 
kutforrása a szeretetnek. Templom nél­
kül nincs étet, mert hiszen minden em­
ber keresi az Istenhez vezető utat, kere­
si azt a Jákob létráját, amelyen keresztül 
kapcsolatba juthat Istennel. Ábrahám is 
egy Istenséget hirdetett és templomot 
épített neki, Jákob is a követ, amit feje 
alá tett, templomnak szentelte. Ez mind, 
mind közelebb hozta az embereket Isten­
hez és Istent a földhöz. Ezt tette a Fe­
rences Plébánia is, mikor uj templomot 
emelt Salgótarjánban. Most mikor ünnep 
lünk, — folytatta — együtt mondom a 
zsoltárossal, hogy örvendezzünk együtt 
és kívánok Önöknek békességet, jólétet 
és minden jót. Legyen ez az uj Istenhá­
za egy megtörhetetlen vára a hitnek és 
a szeretetnek. Legyen egy őrhelye a ma­
gyarságnak és a hitnek, hogy el fog kö­
vetkezni az az idő, hogy mi, akik évek 
során át csonkaságban élünk, ujongani 
fogunk a nagy magyar haza felszabadu

lásán. A jelenlévők a szónokot hosszasan 
megtapsolták.

Ezután k. Kraft Aladár olvasta fel 
dr. Zadravetcz István püspöknek irt me­
leghangú lélekkel teli kedves költeményét 
Az ezüstös hajú poétát a jelenlévők lel­
kesen megtapsolták. (A költeményt lapunk 
más helyén közöljük.)

A Ferences Egyházközség munkás­
sága nevében Percze István kazánkovács 
emelkedett szólásra. Beszédéből az alábbi 
gondolatokat közöljük,

Visszagondolunk arra az időre, ami­
kor a templomépités gondolata felvető­
dött. Szinte lehetetlennek látszó vállal­
kozásba kezdtünk, mert mivel kezdtük? 
Mindössze 10.000 pengőnk volt, az elő­
irányzott költség pedig 200.000 pengő 
körül volt. Hogy mi mégis hozzáfogtunk, 
erre csak az adott módot és tehetőséget, 
hogy Istenbe vetett hitünk és a határta­
lan remény, amit az Isten háza megépí­
tése érdekében szolgáltunk, nem hagyott 
cserben bennünket és hogy mindenáron 
akarni és akarni akartunk. Amig az 
északi szent Ferencrendi plébánia szer­
vezés alatt állott, Payer Játjos püspök­
helyettes ur képviseletében 'Márkus fő­
tisztelendő ur látta el az északi ferences 
plébánia szervezési szolgálatát ö az 
egyik összejövetelen azt mondta, csak 
akarni kell és mi ezt az egyetlen egy 
szót jegyeztük meg, hogy akarni kell és 
mi akartunk.

A déli plébánia bivei is adtak, sőt 
nemcsak a katholikusok', hanem Salgó­
tarján egész társadalma hozzájárult ah­
hoz, hogy az északi ferences templom 
felépüljön. Mindezt csak azért mondtam 
el, hogy olvassuk te a falakról azt, hogy 
az emberek tömegének az akarata aka­
dályt nem ismer. A vezetők gondoskod­
janak arról, hogy ezeket a tömegeket 
úgy irányítsák és úgy oktassák, hogy 
azoknak gondolkozása nemzeti, vallásos 
és hazafias legyen. Volt idő, amikor lel­
ketlen agitátorok az emberek tömegeit 
elfordították a helyes iránytól és oly 
irányba terelték, ami nem az építést, 
hanem a rombolást szolgálta.

Nem mulaszthatom el hálás köszö- 
netemet mondani a városnak, a városunk 
nagyérdemű polgármesterének azért a 
megértésért, amit az északi ferences plé­
bánia szervezkedésénél a templom épí­
tése irányában tanúsított. Nem mulaszt­
hatom el azt, hogy a Rimamurány-Salgó- 
tarjáni Vasmű Részvénytársaság, amely 
az ő hatalmas támogatásával igyekezett 
elősegíteni azt, amit gyenge, munkás 
erőnkből nem tudtunk volna megvalósí­
tani. Hogy ezt lehetővé tette, köszönetét 
nyilvánítok vállalatunk jelenlévő vezér­
igazgatójának azért az őszinte támogatá­
sért, amit egyházközségünkkel szemben 
tanúsított és köszönetét nyilvánítok azért, 
hogy a vezérigazgató ur Öméltósága volt 
olyan kegyes, hogy a mai ünnepség ki­
adásait magára vállalni kegyes volt. Mé­
lyen tisztelt Uraim I Az ebédre szánt 
összeget, ha áldozni óhajtják, áldozzák 
azt az egyház és az uj templom javára.

Megköszönöm végül Zadravetz Ist­
ván püspök urnák, hogy egyházunk fel­
szentelésén jelen volt, amely örök em­
léke tesz minden jelenlévő szivében.

A szónok nemes, őszinte szivből 
jövő szavait a jelenlévők telkesen meg-
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HALÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili Baross*utca 21.
Nagy válaurták. Kedvező rásxleiUxeUz- 
ra. Képviselőnk rajzainkat meghívásra 
dljmenleeaa bemutatja. Szobabútor vá- 

aárláaa Malis vazuU KBlUigit
^▼ÍMaaÜriltak^^

tapsolták. Pajer János püspöki helynök 
válaszolt ezután Percze IsUán szavaira. 
Visszaemlékezem — mondotta — 1928 
februárjára, tűikor itt jártam és részlvet- 
tem az uj Plébánia létesítése tárgyában 
tartott megbeszélésen. Azt hittem, hogy 
egy szűk, kis társaságot fogok találni, de 
csalódtam, mert mikor megjelentem, egy 
lelkes tömeget találtam ott A tárgyalás 
után megkérdezte a megboldogult Her- 
cegh plébános, hogy mi a véleményem a 
mozgalomról, azt feleltem, hogy az sok 
kai komolyabb, mint ahogy gondoltam. 
De azt akkor én sem mertem remélni, 
hogy egy ily rövid idő alatt ez az áldo­
zatos nagy munka ilyen szép eredmé­
nyeket -fog hozni. Nagy áldozatot hoztak 
a hivek. Olyan emberek hozták ezt az 
áldozatot, akik a szájuktól vonták meg 
a falatot tízért, hogy ma itt templomot 
szentelhettünk. Ezért ismételten kérem a 
jó Isten áldását az Egyházközségre, a 
Szervezőbizottságra és az egyházközség 
minden egyes tagjára, — kérve őket és 
ferences Testvéreimet, hogy néha-néha 
rólam is emlékezzenek meg.

Ezután Takács Ferenc ipartestüle­
ti elnök mondott köszönetét a kisiparo­
sok nevében azért, hogy az egyházköz­
ség felekezeti különbség nélkül munkát 
juttatott nekik az uj templom építésénél. 
Kéri Isten áldását továbbra is az északi 
plébánia vezetőségére.

Végül dr. Paczolay Zoltán várm. 
főügyész a balassagyarmati egyházközség 
világi elnöke az Actió Catholica üdvöz­
letét tolmácsolva, a következőket mon­
dotta :

Látom azt, hogy a legnagyobb ér­
ték itt a földön a lélek, annak kicsiszo­
lása és művelése nemcsak az egyház 
szolgáinak a feladata, hanem mindenki­
nek, aki a közért és az Istenért és a 
hazáért dolgozik. Mint a balassagyarma­
ti r. kát Egyházközség világi elnöke, egy­
házközségem üdvözletét tolmácsolom ne­
ked különösen kedves barátom az egy­
házközség világi elnökének. Tereád sú­
lyos és nehéz feladatok hárulnak, mert 
egyrészt meg kell tartani a hívők közt 
az összhangot és különösen iparkodni 
kell arra, hogy az egyházközség életé­
ben necsak a templom legyen az a hely, 
ahol irányítod őket, hanem a templomon- 
kivül a család is és minden egyes meg­
nyilvánulása a léleknek minden egyes 
téren. A jó Isten áldását kérem a ti 
működésiekre és munkátokra. Engedjé­
tek meg, hogy én egy kérést tolmácsol­
jak hozzátok, amely szól az északi ke­
rületnek és a déli kerületnek is. Én úgy 
érzem, hogy a templom, amely az észa­
ki plébánia területén épült, egy szoros 
kapocs lesz az északi és a déli plébánia 
között. Mert vannak oly intézmények, 
amelyeket elsorvasztani nem lehet, pl. a 
katholikus kör. Ezt akarom még erősebb 
kapcsokkal átfüzni. A jó Isten éltessen 
benneteket és köszönöm, hogy ezt a 
kedves napot, ezt az örömünnepet meg­
adtátok

A többi termekben is szellemes 
beszédeket mondtak közkívánatra Góli­
án Rezső főmérnök, dr. Horváth József 
karancssági plébános, k. Kraft Aladár 
bányatitkár és dr Vilmon Gyula tiszti­
orvos. —

A vendéglátás d.u. 5 órakor végét­
ért. A vendégek dr. Zadravetz püspök­
kel együtt mondották el a közös imát 
és emelkedett lélekkel egy fenséges ün­
nep felejthetetlen emlékével a szivekben, 
oszlott széjjel az ünneplő vendégsereg.

Távozóban visszacsengnek fülünk­
ben az utólsó szónok szavai: „Az uj 
templom, amely az északi plébánia te­
rületén épült, egy szoios kapocs lesz az 
északi és a déli plébánia között!** Ügy 
érezzük, hogy átvitt értelemben nekünk 
magyaroknak annál igazabb és kívána­
tosabb kérnivalónk nem is lehet ma az 
egek Urától. Nemcsak az északi és 
déli plébánia között legyen meg a sziv- 
beli és Őszinte kapcsolat, de minden 
magyar lélekben is itt a csonka Haza 
határain belül és azontúl. Ha. valaha 
szükség volt az összefogásra, úgy ma 

százszorosán fontos ez, mert élet és ha 
Iái között áll a választás és rajtunk fog 
múlni, hogy mi lesz nemzetünk sorsa 
Bár az egész magyarság úgy össze tudna 
fogni, mint a templomépitő plébánia — 
és rossz szokásunkat, az örökös kritizálást 
félretéve, egyet akarva megépítenénk 
azt a hatalmas templomot, amelynek csil­
lagos boltozata a Kárpátoktól az Adri­
áig ér!

TE DEUM.
Délután 5 óra tájban megredl az 

eső, ez azonban nem akadályozta meg 
a boldog hivőket abban, hogy este 7 
órakor a templomot teljesen meg ne 
töltsék.

A fényes assislenciával bevonuló 
püspök allighogy helyet foglal a főpapi 
trónuson, a szószékre ment fel P. Her 
mann Hermenegild tartományfőnök, hogy 
a szentelés napján még egyszer megszó­
laljon a hagyományos, gondoskodó íeren 
ces szellem, a melegen hívogató atyai hang:

A léleknek otthon kell s bár e ház 
az Ur háza, mégis édes otthona minden­
kinek, aki megérti az édesanyai hivó szót. 
— Porta coeli ez, az égnek a kapuja, 
melyek ha megnyílnak, üdvösségre nyíl­
nak meg. A boldog és boldogtalan em 
bér itt találhat nyugalmat. Töltsétek meg 
a templomot, melyet oly nagy áldozalos- 
sággal építettetek fel, az Isten itt akar 
veletek találkozni I

A Rend boldogan veszi 41 ? tem­
plomot, mert Istennek tett szent fogadá­
sát itt érvényesíthet: mindnyájatok boldog­
ságára! Köszönjük meg a felszentelő 
püspöknek, hogy a rideg és élettelen kö­
vekből, tárgyakból, melegen beszélő és 
hívogató édes otthont eonspcrált. Még 
egyszer az Úristen áldását kéri minden 
kire, akinek bármilyen kis része is van 
e templom létrehozásában. Átvette a Rend 
a templomot, de mint a jegygyűrűt a je­
gyes, visszaadja nektek kedves hivek és 
lakjatok benne! — Á boldogító szavak 
után a püspök ajkán felhangzik a Téged 
Isten dicsérünk... örökszép dallama, 
melynek befejezése után szentséges áldás 
hull a térdeplő tömegre, mely a tömjén 
füstös templomban hálás és boldog örönv 
től sugárzó arccal tekint a szinte légie­
sen távozó püspökre, akinek a mai kül­
detése egy boldogabb jövő kapuját nyi­
totta meg az emberiség számára I

A templomszentelési ünnepségek megírásában 
dr. l'igus Béla, Kollay Imre, k. Kralt Aladár, 
dr. Lapsánszky János és mint gyorsírók Gyar- 
mathy Margit és Horváth Mundi működtek közre

Isten rózsái!
Megemlékezésül Uzdóczy Zodravecz István püspök 
ur önagyméllósága Salgótarjánban 1936. május hó 

16-án mondott beszédére.

Az égi kárpit millió Csillagos, 
Májusi széltől illatos;
Mint tömjén füsttől ódon templomok. 
Mikor az ősz főpap beszélni kezd 
Ezreknek ajka néma, 
Semmi neszt 
Nem hallani.
Sötéten állnak, mint a várromok 
Amint a fáklyák rőt tüze 
Az arcukat pirosra festi be. 
És messze csengő hangon hirdeti: 
„Azemberekre — mint Rómában tévé — 
Terézke rózsákat fog hinteni, 
(Illatos rózsák, bársony levelük) 
Ha jók leszünk, ha Istenben hiszünk 
Az egész világ teli lesz velük.
A könnyed mind-mind egy szép rózsa majd 
Megtört szivedben, ha a hit kihajt, 
Ha szenvedésed fentről bőven osztják 
Meggyógyítják a selymes szirmú rózsák, 
Ha azt hiszed, hogy minden elveszett, 
Testvér, kulcsold imára két kezed 
S mi elveszett, majd meglásd visszahozzák 
Isten kertjéből hulló égi rózsák.
A rózsák hullnak s ha tövise lesz, 
Mely néha fájón Testvér megsebez, 
Ne káromoljad ez égi sebet, 
Üdvödre lesz az meglásd úgy lehet. 
A legszebb rózsának is tövise van, 
Testvér, azért ne légy boldogtalan.’*
S imája most az ég felé suhan: 
„Hallgassad meg Teremtőm ősz fiad, 
És hu’lasd — hullasd menyet Uram 
Szegény népemre szent rózsáidat. 
Ha az égben a rózsa úgy terein, 
S ha kell, hogy ott is tövise legyen, 
A töviseket mind — mind add nekem.,,
És hull a rózsa, hull teméntelen
— Szivet gyógyító, égi-harmatos — 
A csendes nyári éjjelen.

királyfalvi Kralt Aladár.

Hőseink.
A mindennapi élet zűrzavarában 

észrevétlenül tovatűnő esztendők során 
holnap ismét reánkvirrad az az egyetlen 
nap, amely csak másodlagosan a miénk, 
az élőké, mert elsősorban a világháború 
halott hőseié. Évente egy nap, melyet az 
élők önző világából szerényen a maguk 
részére kérnek azok, akik mindenüket 
odaadták értünk az életükkel és cserébe 
nem kérnek tőlünk még annyit sem, 
hogy mindig gondoljunk rájuk. Ez az 
egyetlen nap, amikor önzésünket félreté­
ve, nekik, a hősöknek szentelhetünk leg­
alább egyetlen gondolatot, egyetlen köny- 
nyet, egyetlen szál virágot. Milyen kevés 
ez ahhoz képest, amivel nekik tartozunk 
és örökké tartozni fogunk mi és az utá­
nunk következő nemzedékek.

Azok, akik az óriási vérzivalarból 
visszatérhettek, mert hiszen nem rajtuk 
múlt az élet, vagy halál véletlene, az élő 
hősök nem keseregnek, nem zúgolódnak, 
amiért az élet túlhaladt felettük, amiért 
az emberek megfeledkeznek róluk. Leg­
feljebb legyintenek egyet fanyar mosoly- 
lyal arcukon, hogy minő rövid qz embe­
rek emlékezőtehetsége, minő csekély ben­
nük a hálára való akarat, Az élő hősök 
elvegyülnek az emberi tömegben, amely 
felett egykor oly diadalmasan tündököl­
tek, amelyért életüket kockáztatták, vérü­
ket hullatták és amely a dicsőségesen 
teliesilett kötelességért cserébe csak fele­
dést, közöpyf ad.

De a hősi holottajz pz plpjf elmq-

Veszélyben a Felvidék 
magyarsága.

A felsőház' egyik legutóbbi ülésén 
oly kérdést tettek szóvá, amely már he­
tek óta nagy nyugtalansággal tölti el az 
elcsatolt területek kisebbségi magyarsá­
gának sorsáért aggódó hazai közvéle­
ményt, arról a cseh államvédelmi tör­
vényjavaslatról van szó, amelyet időköz­
ben a cseh képviselőház és szenátus is 
elfogadott és amely ennek következtében 
a legrövidebb időn belül törvényerőre 
fog emelkedni. Ez az állítólagos állam­
védelmi törvény tulajdonképpen nem 
egyéb, mint arculcsapása nemcsak a cseh­
szlovák köztársaság területén élő nemzeti 
kisebbségek nemzetközileg biztositott jo­
gainak, de a legelemibb emberi jogoknak 
is. Különösen kétségbeejtő helyzet elé 
állítja ez az uj cseh törvény a trianoni 
határ mentén élő magyarságot, amennyi­
ben lehetővé teszi, hogy az alsófoku köz­
igazgatási hatóságok bárkit állambizton­
sági szempontból „megbízhatatlannak** bé­
lyegezzenek s ilyen esetben egyszerű ki­
utasító végzés alapján az ily szerencsét­
len magyarok minden tulajdona kisajátit-

„A MUNKA” TÁRCÁJA
Mátra körül — Mátrán át

(Útirajz.)
Irta: Kárpátfalvi József.

(Folytatás.)
Az agyag és lösz takarót szántja 

fel a lerohanó áradat eróziós ereje. Há­
la az égnek, hogy az említett települési 
helyek távol esnek a Mátra szivétől, 
mert így kevesebb alkalma nyílik az em­
bernek romboló . hajlamát kielégíteni. 
Ilyen siralmas karáztféle táj csak itt-ott 
látható. A Mátra hatalmas tömege majd­
nem teljesen a lomboserdő ruhájába 
van öltözve, ezért az erózió csak alig 
fejthette ki pusztító erejét.

Már fel is kúsztunk a Bechegyre 
(780 m.) Ennek lejtőjén építették ki tót 
telelepesek Fiskalitás-hutát (Kiskalitás) 
800 m. magasan fekszik 8 község tiszta, 
pormentes ózondus a levegő közeli erdő 
jóvoltából is. Mégis annyi beesett szemű, 
sápadtarcu, zügőcsontu ember fájdalmas 
arca néz ránk szomorúan. Tüdőbetegek 
a legnagyobb ámulatunkra. Hogyne es­
tünk volna ámulatban, ámikor tudjuk, 
hogy a tüdővészes ember megváltója a 
magaslati levegő. De hiába a szubalpi- 
kusnak nevezhető vidék, ha a körülmé­
nyek mostohák. A kulturterülettöl távol 
élnek, valósággal gyűjtögető életmódot 
folytatnak. Kicsiny darab földjük nem 
ad elég kenyeret. Az egészségesek fes-

lasztott kötelességére, nagy tartozására 
figyelmeztetnek. A még meglevő sírke­
resztek és fej fák, mint nagy kérdőjelek 
a mindig nagyobbodó tartozásra mutat­
nak, mert nagyon kicsiny a törlesztés s 
nagyon csekély a törlesztés lehetősége is. 
Ezek a kérdőjelek bármily szerények is, 
mégis egyre inkább kérdezik: vájjon 
megbecsüljük-e őket, a hősöket és álta­
luk önmagunkat?... Vájjon ott va­
gyunké testtel-lélekkel, amikor róluk 
esik ünnepi megemlékezés?... Váj­
jon megemeljük-e tehetetlen hálánk 
jeléül kalapunkat és meghajtjuk-e 
lelkünk lobogóját a tiszteletükre 
emelt emlékművek előtt?... Váj­
jon magyarok vagyunk-e még, hő­
sök nemzete, vagy közönyös, korcs, 
élvezethajhászó nemzedék csupán, 
amely nem érdemli meg, hogy 
múltja legyen, jövője szülessék, 
amely nem érdemelte meg, hogy a 
nemzet virága sirbaszálljon érte?...

Holnap, vasárnap, a Hősök 
Emléknapján lássuk meg ezeket q 
felénk meredő kérdőjeleket, eze. 
két a ssámonkérő sírkereszteket 
és ha magyarok vagyunk, méltók 
önmagunkhoz, méltók hőseinkhez, 
akkor tudni fogjuk mindannyian, 
hogy ezekre a néma kérdésekre 
mi a felelet. • •

(—ány.)

ható, földje elvehető, bármely ingatlana: 
háza, ipartelepe, bányája az állam részé­
ről bizonyos kártalanítás ellenében el- 
konfiskálható s az ily „megbízhatatlan 
elemek** arra kényszerülnek, hogy ősi 
területüket elhagyva, ott telepedjenek ie, 
ahol azt a cseh hatóságok megkívánják.

Az elmúlt másfél évtized alatt meg­
szoktuk már, hogy az úgynevezett utód­
államok, azok.az országok tehát, amelyek 
az ezeréves magyar szent korona terüle­
téből lettek nagyok és hatalmasok, a lét­
alapjukat alkotó trianoni békeszerződés­
nek és a Népszövetség alapokmányának 
csak azokat a rendelkezéseit tartják be, 
amelyek számukra előnyösek s az elcsa­
tolt területeken a szabad birtoklás nyu­
galmát biztosítják nekik. S megszoktuk 
már azt is, hogy szomszédaink szeretnek 
következetesen megfeledkezni e nemzet­
közi okmányok azon paragrafusairól, 
amelyek némi életlehetőséget, a gazda­
sági, politikai, kulturális és szociális léte­
zés legelemibb lehetőségeit biztosítják az 
uralmuk alá került nemzeti kisebbségek, 

tői színes csoportja hatalmas erővel dol­
gozott a Piszkéshegy oldalán. Az volt a 
benyomásunk, hogy ilyen lehetett a 
honfoglalás utáni magyarság élete. Tör­
te az ekét sohasem látott földet, hogy 
életet varázsoljon belőle. Ezek is 
honfoglalásra készültek, de nem a' 
földi élet paradicsomának meg­
teremtéséért törték a tarlót, hanem 
porhüvelyük örök nyugvóhelyének ké­
szítettek sirkertet. Ez ideig 10-15 km. 
távolságra lévő Nagybátonyba vitték le 
800 m. magasságból megkeresztelteim 
csecsemőjüket, eltemetni kedveséiket. 
liven a hegyilakók élete. A Piszkéshegy 
(965 m.) oldalában a Darázshegy lejtőjén 
820 m. magasan szintén tót telepesek él­
nek, ötházhuta községben. A község 
820 m. magasan fekszik. Csonkamagyar- 
ország legmagasabban fekvő községe. A 
tót lakók között igen sok a magyár név, 
mint pl. Szabad, Rákóci, Málnai stb. E 
nevek arra vallanak, hogy eltótositolt 
magyarok. Tótul beszélnek ugyan, de 
szivük magyar, örömüket és bánatukat 
a magyar muzsika, a magyar dal andalí­
tó dallamával fejezik ki. Tótul beszélnek, 
de magyar szöveggel énekelnek. Népvi­
seletük festői, különösen a kék, sárga 
színeket kedvelik. Az említett színek lát­
hatók tiszta csinos házaikon és ruháza­
tukon is. Színes pártát és bő ráncos 
szoknyát viselnek. A férfiak ruhájának 
szine fekete bársony. A mellényükön 
nagy fehér fém gombok díszelegnek. 
Reggeltől estig rakják a boksát, hogy 
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igy elsősorban a magyarság számára. A 
cseheknek ez az uj törvénye azonban 
túltesz minden eddigi jogsértésen s mél­
tán tölti el a legnagyobb aggodalommal 
és felháborodással a magyar közvéleményt. 
Hiszen annyit jelent ez a törvény, hogy 
ezentúl a száműzetés, az ősi vagyonból 
való ki tor gatás Damokles kardja fog min­
den kisebbségi sorsra kárhoztatott magyar 
feje felett lógni s soha nem tudhatják a 
cseh uralom alatt élő véreink, hogy mely 
pillanatban kell hazájukat, ősi házukat, 
foglalkozásukat elhagyni s teljesen isme­
retlen helyeken, idegen, ellenséges kör­
nyezetben uj életet kezdeni.

S a legnevezetesebb az, hogy ezt 
sz államvédelmi törvényt annak a cseh­
szlovák köztársaságnak a kormánya tör­
lesztette elő és annak az uj sütetű állam­
nak törvényhozó testületé szavazta meg, 
amely tudvalevőleg a wilsóni elveknek, 
az önrendelkezési jog eszményének kö­
szöni létét s amely mindig azzal hival­
kodik a rosszul, vagy egyáltalában nem 
tájékozott nyugateurópai közvélemény 
előtt, hogy a modern demokrácia és a 
polgári szabadság valódi letéteményese. 
Az ügyes és céltudatos, anyagiakban bő­
velkedő, megszervezett cseh propaganda 
valóban hosszú éveken keresztül el tudta 
hitetni Európával, hogy a cseh nép igazi 
mintaállamot teremtett a Kárpátok alján.

A könyvnapok hirei.
Múlt számunkban ismertettük a 

könyvnapok jelentőségét s a régibb ma­
gyar irodalomnak azokat a remekműveit, 
amelyek az ezidei könyvnapokon igen 
olcsó áron kerülnek forgalomba. A könyv- 
napok gazdag programjában azonban ott 
találjuk legkiválóbb. élő íróink legújabb 
munkáit is, még pedig nagy választékban 
mind a tudományok, mind a szépiroda­
lom köréből.

Örömmel látjuk ott a könyvnapi 
könyvek jegyzékében a diadalmasan hó­
ditó erdélyi szépirodalom két kitűnő író­
jának a regényeit. Gulácsy Irén För­
geteg c. hatalmas alkotása már régeb­
ben is megjelent ugyan, de ez a drága 
kispéldányszámú kiadás már régen, telje­
sen eltűnt a könyvpiacról. A könyvnapi 
uj kiadás, amely kötve csak 4 P lesz, bi­
zonyára igen kapós lesz majd, hiszen 
közismert nagy regényei — Fekete 
vőlegények, Pax vobis — igen 
kedveltté tették Gulácsy könyveit. A má­
sik kiváló erdélyi írónak, Nyirő József­
nek pompás székely regénye Uz Bence 
stílusos, székelyes kötésével bizonyára 
egyik legérdekesebb újdonsága lesz a 
könyvnapnak. (Ára 3'10 P) Hiszen Nyirő 
eddigi müvei, Isten igájában, Kop­
jafák, Az én népem stb. jogosulttá 
tesznek minden várakozást. Szilárd Já­
nos és Undi Imre, ez a két kiváló hu­
moros elbeszélő az öregeknek és fiata­
loknak egyaránt kedves meglepetésül 
Szép vagy diákélet cimen a leghí­
resebb diákadomákat gyűjtötték össze és 

abból faszenet készíthessenek. Ennek 
eladásából még kis házat és földet is 
tudnak szerezni A község lakóit alig le­
het névről megjegyezni, mindegyiknek 
van mellékneve is. Az egész faluban 
csak néhány név ismeretes, annyira ösz- 
szeházasodtak. Hiányzik a vérfelfrissités, 
aminek természetesen megvan az átkos 
következménye, ismerve az átöröklés 
tanát.

A huták felett közvetlen a Piszkés- 
hegy lejtőjén jellegzetes irtásos táj tárul 
szemünk elé. Zöld pázsitszőnyeges hegy­
oldalban szétszórva sajátságos formájú 
bokrok utánzó alakjait láthatjuk. Fantá­
ziát élénken működtető figurák ezek 
kutyához, alvóoroszlánhoz, ősállathoz, 
vagy akár a lochnessi szörnyhöz is ha­
sonlíthatjuk. A gyepen elterülve kiszéle­
sedett testtel ülnek mint a kotlóstyukok. 
Valamennyinek jellemzője a torzformáju 
gúla alak. Még egy félóra és már Galiya- 
tetőn 961 m. magasságban, a Mátra egyik 
legmagasabb vulkánikus csúcsán tódul 
tüdőnkre a megritkult levegő. A Gallya 
északi és déli oldalán találjuk Galyavá- 
rat és Nyesettvárat Mindkettő az avar 
építményekre emlékeztet. Ilyen várak a 
Mátra több kiemelkedésén is előfordul­
nák. A Gályáról nyugati irányba nézve 
szemünk elé tárul a két ikervár, u. m. 
Ágasvár és Óvár. A vár a tatárjárás 
utáni időkben épült Gályáról déli irány­
ba tekintve Gyöngyösoroszi és ölház- 
huta között emelkedik a Táborhegy. Ne­
vét onnan kapta, hogy Rákóczi kurucaí

amelyben testvéri egyetértésben és. za­
vartalan boldogságban élnek csehek, tó­
tok, németek, rutének, magyarok. Egy 
idő óta azonban felnyíltak az európai 
közvéleménynek mindeddig elfogultságtól 
hályogoa szemei s a józanabb rétegek 
már látni kezdik, hogy a wilsoni elvek 
ürügye alatt Középeurópában rettenetes 
csalás történt. Ma már a csehek sem ör­
vendenek a nyugati országokban oly ál­
talános népszerűségnek, mint annakelőtte 
s jó hírnevüket nem fokozta az a szö­
vetség sem, amelyet a kommunista Orosz­
országgal kötöttek.

A magyar közvélemény természete­
sen nem hajlandó szó nélkül napirendre 
térni a cseh államvédelmi törvény felett, 
amely mélyen beleütközik a nemzetközi 
jog egész világon érvényes paragrafusai­
ba. Éppen ezért nagyon megnyugtatólag 
hatott Kánya Kálmán külügyminiszternek 
a felsőházban telt azon kijelentése, hogy 
a magyar kormány ezt a számunkra oly 
fájó kérdést már hetek óta tanulmányoz­
za s igy a kormány bölcsességére, illetve 
a hivatalos magyar diplomáciára vár az 
a feladat, hogy egyrészt a világ közvéle­
ményének figyelmét a cseheknek ez újabb 
jogsértő eljárására felhívja s az illetékes 
nemzetközi tényezők segítségével ezt a 
veszedelmet a felvidéki magyarság feje 
felől elhárítsa.

adják ki a könyvnapra. (Ára 2 P) Ézeken 
kívül még egyéb érdekes és értékes szép­
irodalmi müvek is jelennek mega könyv­
napok sátraiban.

A könyvnapok tudományos és ál­
talános érdekű könyveiről legközelebbi 
számunkban fogunk megemlékezni.

Hirek és különfélék
Eljegyzés. Schlattner Károly m. 

kir. gazdasági tanácsos, nyug, jószágigaz-; 
gató leányát Annust, eljegyezte Kimpi- 
án Aladár bányatisztviselő. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

A világháború hősi halottai­
nak emlékünnepe vasárnap (24-én) 
d. e. 11 órakor lesz a főtéri szo­
bornál.

A Nógrád Hontvármegyei Ta­
nítóegyesület „Salgótarjáni Köre“ 
pedagógiai szemináriumi értekezlettel kap 
csolatosan 1936. évi május hó 28 án (csü­
törtökön) d. e. fél 9 órától kezdődőleg 
tartja rendes gyűlését Zagyvapálfalván a 
bányatársulali kaszinó nagytermében, a- 
melyre a tagokat és tanűgybarátokat tisz­
telettel meghívja. Buchticska Antal s. k. 
járásköri elnök, ig. tanító. Dr. Visnovszky 
Rezső s. k. tanügyi tanácsos, kir. tan­
felügyelő. Indulás villamoson a salgótar­
jáni bányaigazgatóság épületétől reggel 
8 órakor.

itt táboroztak. Galyatetőre Kun László 
emberei tették elősször a lábukat Gá­
lyáról nézve a Mátra külső morfológiáját 
a hajdani vetődések, vulkánológiai hatá­
sok nyomában képződött medencék, an­
dezit teilérek, a medencéket körülölelő 
vulkánikus csúcsok szabják meg, amelye­
ket még nem nagyon tépázott meg az 
erózió. Galyatető a Mátrának északi ré­
sze, ahonnan pazar panoráma tárul a 
szemlélő elé. Az egyetemiek menedék­
házának terraszáról déli irányba szemlé­
lődve hatalmas kiterjedésű völgykatlanba 
a kisebb nagyobb hegycsúcsok alig lát­
szanak hegyeknek, olyan magasan van 
szemlélőhelyünk. Fokozatosan alacsonyo­
dó kuphegyek belesimulnak az Alföldbe, 
ahonnan Gyöngyös látképe csillog a ve­
rőfényben.

Nyári estéken, amikor a Nap leál­
dozott az éjszaka sötét leplet borit a 
Mátrára. Gyöngyös lámpái, mint parányi 
mécsvilágok fényei szűrődnek szemünkbe. 
Az égen sokezer csillag tündöklőén ra­
gyog. Síri csend honol, csak a tücskök 
zenekara pengeti hegedűjük egyhangú 
húrjait. A mosolygó hold ezüstsugarak­
ból szőtt fátyollal vonja be az éj sötétjét. 
Távol a zakatoló élet lármájától eny­
hülést talál az élet viharában elfáradt 
ember, és ebben romantikus estében a 
Mátra fenséges tetején a lelkűnk eszmé­
nyi magasságban az Isten közelébe emel­
kedik.

(Folyt, köv.)
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tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Füszerkereskedő :
Nagy István. Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kiiringszclvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szclvényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

Turisták! Magyar Kárpát Egyesü­
let salgótarjáni osztálya 2 napos kirán­
dulást rendez a Budai hegyekbe május 
30-tól jun 1-ig. A kiránduláson részt- 
venni óhajtók legkésőbb 26-án délutánig 
jelentkezzenek a vezetőnél. Indulás 30- 
án 13 h kor vezető: Zámecsnik Helén 
Egészségház.

Háziasszonyok! Megjelent a Dr Octker 
gyár 1936 évi első kiadású lényképes receptkönyve 
melyet kívánságra bárkinek ingyen és bérmentve 
küld: Dr. Oetker A Tápszermüvek Budapest, VjH 
Conti u. 25. Sütőpor és vanillin cukor ára most 
levelenkint 12 fillér.

Városi közgyűlés. F. hó 15-én 
d. u. 3 órakor a Hiszekegy elmondásá­

val nyitotta meg dr, Förster Kálmán 
polgármester a közgyűlést — Elhatároz­
ta a közgyűlés, hogy a Karancs u. egyik 
oldalát, a Kassai sort, a mozgószinház 
előtti járdát aszfalt burkolattal látja el. A 
burkolási munkálatokkal a váci Levit asz­
falt, kátrány és vegyi termékek gyárát bízta 
meg 10.168 P. árban. — Elhatározta a 
közgyűlés, hogy a Fő-tér melletti piacot 
rendezi. A város tulajdonát fogják ké­
pezni a felállítandó bódék, melyeknek 
formájáról és bérösszegéről később dönt 
a képviselőtestület, — A város polgár­
mestere és piaci árusok között hosszabb 
és kölcsönös megértésen alapuló tárgya­
lás folyt ez ügyben, amely régi közóha- 
ját adja meg a város közönségének. 
Ugyanezen piacteret is aszfalt burkolat­
tal látja el a város, a bódék helye pe­
dig 5 cm.-el magasabb lesz, mint az ösz- 
szekötő aszfaltjárdák. A bódékban egész 
nap lehet árusítani, de a nem bódékban 
árusító termelők a napnak csak bizonyos 
óráiban árusíthatnak. —- Elfogadta a

Florisztikai adatok Salgótarján 
és környéke ismeretéhez.

Irta: Dr. Dornyay Béla.
Salgótarján a közludatban mint 

bányaváros szerepel. Ez természetes is, 
mert hiszen régi barnaszénbányászata 
tette ezt az eredetileg jelentéktelen kis 
palóc falucskát virágzó községgé és ipar­
teleppé, majd — a szomorú Trianon 
után — csonka hazánk legnagyobb bá­
nyavárosává.

Közeli és távoli vidékünknek, sőt 
magának Salgótarjánnak miocénkori bar­
naszéntelepei, már a 18 dik század má 
sodik felében ismeretessé lettek a szükebb- 
körü szakemberek előtt és a pompás 
Salgó hegyének, — helyesebben a fel­
színre bukkanó szénrétegeinek — meg 
gyulladásáról már nemcsak a Preszbuger 
Zeitung emlékezett meg részletesen, a 
Nagyszombatból 1767 okt. 31-ről kelte­
zett, feltűnést keltő tudósításában, mely­
ben szemtanuk után, elég részletesen el­
beszéli a Salgó hegyének kigyulladását,

A Kultur 
Autószakiskola 

UTOLSÓ 

tanfolyama 
nyílik meg Salgótar­
jánban. Tekintettel az 
újabb érdeklődésre, 
egy második kurzus 
kezdődik néhány nap 
múlva, amennyiben a 
jelenlegi létszám ki­
egészítéséhez szüksé­
ges jelöltek a legrövi­
debb időn belül (4—5 
nap) jelentkeznek a 
kiadóban, Fő-tér 1. sz. 
„VÉGHNYOMDA".

közgyűlés a köztemető rendezésének sza­
bályozási tervét, amely a jelenlegi teme­
tőt teljesen megváltoztatja, szép kerítéssel, 
utakkal, fákkal látja el és a ravatalozó­
házat is rövidesen felépíti, előtte kővel 
burkolt teret létesít — Több hozzászólás 
hangzott el az esetleg hatósági árusítás­
ra szükséges bódék, a temető fásítása, a 
ravatalozó, a zagyvairakodó szénszórójá­
nak beljebbvitele körül. A felszólalók Per- 
cze István, Nagy Bertalan, Hercóg Ede, 
Takács Ferenc, dr. Csehgődy Lajos, Ka­
tona László voltak, akiknek felszólalásai­
ra a polgármester válaszolt.

Uj orgona a környéken. A bag- 
lyasaljai róm. kát. egyházközség az alig 
másfél évvel ezelőtt felszentelt, gyönyö­
rű kis temploma részére beszerezte az 
orgonát A több mint hatezer pengőbe 
kerülő orgona villamos erőmeghajtásu, 
pneumatikus rendszerű, két játszóaszta­
los s a tizenhat zengő vájtozatát több 
mint ötszáz sip szolgálja. A változatok 
hangszinezése elragadó. A külsőleg is 
hatásosan felépített orgonát a hírneves 
Rieger cég szállította, melynek ez a 2276- 
ik készítménye. Amint halljuk, az orgo­
na benedikálása pünkösdkor lesz s azt, 
ha elfoglaltsága megengedi Payer János 
apostoli kormányzó, püspöki helynök 
személyesen fogja vezetni. A baglyasiak 
ezen örömünnepének pontos idejéről 
még hirt adunk.

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók áldozatot 
nem kiméivé igyekeznek látogató kö­
zönségüknek minél szebb és érdekfeszi- 
tőbb műsorokkal kedveskedni. így f. hó 
24-én, vasárnap is, a rendes előadások 
keretében bemutatják Bus Fekete Lász­
ló regénye nyomán készült CÍMZETT 
ISMERETLEN cimü, gyönyörű magyar 
filmet, a legjobb magyar színészek: Ágai 
Irén, Dajbukát Ilona, Vaszary Piroska, 
Kabos Gyula, Góth Sándor, stb. — 
ezekkel a főszerepben. Kiegészitő műsor: 
Tudomány és technika, kulturfilm és 
magyar világhiradó. Pünkösdi ünnepek 
alatt meglepően szép műsor lesz szintén.

Építtetők: Bejárati ajtónak alkal­
mas keményfából faragott kétszárnyu 
ajtó olcsón eladó. Cim a kiadóhivatalban.

de utána 1778-ban Michael Klein, majd 
az ő könyvének magyarra fordítója, Ta­
nári Mihály is 1814-ben. Sőt Salgótar­
jánnak és vidékének első számbavehető 
és komolyan számba veendő geológusa, 
az 1818-ban itt járt F. S. Beudant, sze­
rint már Busching is leírta a Salgóhe- 
gyének 1767 nyarán történt égését.

A jóval utánuk, — megkezdődött 
és mind jobban izmosodó szénbányászat 
természetének megfelelően, lassankint 
egész kis földtani és bányászati (bánya­
geológia) irodalom keletkezett Salgótar­
ján barnaszén-medencéjéről, mint azt az 
1933-ban megjelent Reudan/-tanulmá- 
nyomban kife|tettem, illetve részben kö­
zöltem is, újabban pedig azt Noszky Je­
nő irodalmi repertóriumából is tudjuk.

(Folyt, köv.
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SPORT

Törekvés—SBTC 4:2 (2:0)
SBTC pálya. 1000 néző. Biró: Gombos.

Góllövő: Készéi II. (11-es), Készéi II., 
Zsengellér, Dóri, Havas, Készéi ll

Helyszűke miatt a részletes tudó­
sítást nem hozhattuk. Szerk.

Bíró Sándort, a Phöbus—SBTC 
mérkőzés játékvezetőjét minden játékve­
zetői realitást, igazságot és következetes 
séget megcsufoló bíráskodásáért örökre 
eltiltották Nemzeti és profi bajnoki mér­
kőzések vezetésétől.

II. osztály.
Salgóbánya: SFC-SSE II. 3:1.
Hatvan: BSE-HVSF II. 5:0

1...... . ...... ...
„Ahol legnagyobb a veszély, ott leg­

közelebb "a segély" mondja a példabeszéd. Ve­
gyen államaorsorsjegyct és szerencsés esetben 
minden gondjától megszabadul. Ha nem nyer, 
jótékonyságot gyakorol, mert az államsors jegy 
jövedelmét közhasznú nyomorenyhitö és jóté- 
konycéíra fordítják.

Filléres gyors érkezik vasár­
nap (24-én) d. e. 8 óra 10 p. kor — 
Vissza indul 7 óra 5 p.-kor.

Használt xongora jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóban.

Már 24 Hllésárt kaphat 

MARELLA 
kezdő tubas créns sham- 
poonL A Marella csodálatos 
Tényt, életerőt, jóillatot kölcsö­
nöz a hajnak. Használata gaz­
daságos. Tisztítja a hajszála­
kat, a hajgyökereket erősíti.* 

■Az ondolálas Marcllával való 
hajmosás ulán is mugmarad 
tartósan, összes azaküzletck- 

ben kapható.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
7097/1936. sz.

Hirdetmény.
Lakások bejelentése a nyaralók, 

üdülők, weekendezők részére.
Mindazok akiknek kiadó lakásuk, 

bútorozott szobáik, vagy egyéb oly he­
lyiségeik vannak, amelyek a nyaralók­
nak, üdülőknek, weekendezőknek ellá* 
tására alkalmasak és amelyeket az üdü­
lési idényben ily módon hasznosítani is 
óhajtanak, ezen szándékukat jelentsék 
be a városháza idegenforgalmi hivatalban 
(földszint 1.)

Bejelentendő a kiadó lakás pontos 
utcája és házszáma, a férő, illetve fekvő 
hely száma, a viz, világítás, takarítás, ki­
szolgálás körülményei, ez esetleges étke­
zés lehetősége, -mely időponttól meddig 
áll rendelkezésre és a bejelentő mily 
díjazást igényel

Az idegenforgalmi hivatal ezúton 
kívánja az igénylőket a vendéglőkel a 
vendéglátó polgársággal összehozni, ér­
dekeltségeiket közvetíteni s az állandó 
vendégforgalmat meghonosítani

Salgótarján, 1936. május 19.
A polgármester helyett: 

Horváth 
tanácsnok.

Népművelési verseny Zagyva 
községben. Május 10 én vasárnap dél­
előtt tartotta Zagyva község népművelési 
napját, amelyen megjeleni Oravszky Re­
zső vármegyei népművelési titkár is. 9 
órakor Borovi Gollfried salgótarjáni hi­
toktató mondott misét. 10 órakor kezde 
tél vette a népművelési n^p a Zagyvái 
sportpályán, amely iránt igen nagy ér­
deklődés nyilvánult meg. A sportpályát 
mintegy 1800 érdeklődő töltötte meg. A 
zagyvái gyermek fúvós zenekar Gyetvai 
Sándor vezetésével a Hiszekegyei adta 
elő. Majd Galbács Gyula áll. taniló is­
mertette a népművelési nap nagyiclentö- 
ségét, rámutatva arra, hogy csonka ha­
zánknak mennyire szüksége van, hogy 
polgárai tudásukat fejlesszék, ismeretü­
ket gyarapisák és így a körülvevő kul- 
tárállamok közölt mi is százszázalékban 
megállhassuk a helyünket. Utána a ver 
senybizottság tagjai előtt megkezdődött 
a verseny. Virág ápolásban győzött Ko­
vács János és Ferenc. Gyermekgondozá­
si versenyben első lett Toronyi Gyula, 
2. Angyal Mária, 3. Géczy Teréz. A 
versenyen résztvelt gyermekeket dr? 
Deutsch Manó körorvos megvizsgálta és 
a gyermeknevelésről a szülőket hasznos 
tanácsokkal látta el. Olvasási versenyben 
első lett Pampurik Géza, 2. Ozsvár Gyu­
la. Szavaló versenyben győztes Földi 
Sándor. Női versenyzők között Földi 
Aranka. Ének versenyben 1. Pampurik 
Géza. 2. Nagy András. Női ének ver­
senyben 1. Kerekes Erzsébet, 2. Rado- 
vanov Anna, 3. Földi Aranka. Résztvelt 
még Angyal Margit és Ozsvárt Rozália. 
Zene versenyben első Angyal János, 
szájharmonikán Básti Margit. Páros ver­
senyben Angyal János és ifi. Gyetvai 
Sándor. A verseny győztesei egy-egy 
értékes könyvjutalomban részesültek. A 
gyermekgondozási és virágápolási, ver­
seny győztesei oklevéllel lettek kitüntet­
ve. A verseny végeztével Král József 
bánya társ, tanító további munkára buz­
dította a jelenlevőket. Példaképül állította, 
Bátki József festő és szobrászművészt, a 
falu szülöttjét, a népművelési nap eszmei 
verseny győztesét. Méltatva Bátki her­
vadhatatlan érdemeit, melyet örökbecsű 
alkotásával, a falu templomának festésé-

KÖNYVNAPOK KÖNYVEI
KAPHATÓK

JUNIUS 2-3-4.
E LÖ JE G YEZ H ETŐK 

MÁR MOST

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS  PAPIRKERESKEDÉSÉBEN.

P.ÁBRAHAM: A csodaszarvas, kötve 3'— 
ADY: Jóslások Magyarországról, kötve 3’60 
ARANY JÁNOS: Válogatott költeményei 

(Toldi trilógiával együtt), kötve 3 —; 
ASZTALOS PETHÖ: A magyar nemzet 

története, kötve 5'50
BÁRDOS ARTÚR: Uralkodók és ko­

médiások, kötve 3”90
BABITS: Az európai irodalom története 

í—-IL egybekötve 5'—
BERZSENYI DÁNIEL munkái (propa­

ganda kiadás a költő halálának 100 
évfordulója alkalmából), kötve 2’5Q

BOHUN1TZKY SZEFI: Az esztereghy 
hitbizomány (Az Eszterházyak törté­

nete), kötve f 3'—
FALK GÉZA: Liszt breviárium, kötve 3'60 
FEJTŐ: Érzelmes utazás (A könyv címé­

nek eredetileg „Zágrábi napló" címet 
szánták), kötve 3'—

GULÁCSY IRÉN: A förgeteg, kötve 4'r- 
HALÁSZ G.: öl világrészen keresztül 

(Magyar felfedezők), kötve 2 20 
HORVÁTH: Világtörténet, kötve 3*90 
ILLYÉS: Puszták népe (Budapest haté -

rain túli élet), kötve 3'60
JÓKAI: Az aranyember, fűzve 2'60 

„ kötve 380 
Az uj földesur, kötve 3’— 

MAI MAGYAROK a régi magyarokról, 
kötve * 2 80

MIKSZÁTH: Fekete város, kötve 3’70 
MEZŐ: Olimpiai kalauz, kötve 2 80 
NYIRÖ: Uz Bence (Székely történet), 

kötve 3’10
PETŐFI összes költeményei, kötve 1’20 

„ „ „ (jobb), kötve 1’60
RÁKOSI: Korhadt fakere zlck, fűzve 1 40 

„ „ kötve 2’40
RÉVAI KIS LEXIKON: (a legmodernebb 

kézi lexikon. Könyvnap után 16’—), 
kötve 12,—

SZILÁRD UNDI: Szép vagy diákélet (A 
gondatlan diákélet humora), fűzve 2'80 

ROVÓ: A betű, a könyv, tokban,, (Ta­
nulságos és érdekes munka, a betű é? 
könyv születéséről), .tűzve 4 50 

TRÓCSÁNYI: A történelem árnyékában, 
kötve 3'10

. fűzve 2’10
Nyomatott: „A MUN KA "-nyomdában, Salgótarján,

Intéző éa Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság május hó 19-én tarlóit 

ülésének jej’yzökönyi'éból.
A Bizottság ETK azon kérésének, miszerint 

a május hó 21-re kitftzött ETK—VÁC mérkőzést 
felebbezésükre való tekintettel elhalasztani kéri, 
helyt ad és e mérkőzés ügyével a felebbezési Bi­
zottság döntése után újból foglalkozik.

A Bizottság MLK igazolását a SISE-MLK 
elmaradt mérkőzés ügyében tudomásul veszi.

A Bizottság május 17-re kitűzött KAC—PSE 
mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal KAC javára 
Írja PSE megnemjelenéae miatt Egyben kötelezi 
PSE-t, hogy KAC-nak 5 20 P. költségét 8 napon 
belül fizesse meg.

A Bizottság PSE-t a szabályzat 212. § 
5. és 7. bekezdése alapján a bajnoki mérkőzése­
ken való további részvételtől eltiltja s eddig 
lejátszott mérkőzésein szerzett pontjait és góljait 
érvényteleníti, hátralévő mérkőzéseinek pontjait 
pedig 0:0 gólaránnyal ellenfele javára Írja, és a 
PSE-t az SSCs II. osztály utólsó helyezettjének 
nyilvánítja.

A Bizottság BSE azon ajánlatát, miszerint 
folyó hó 31-re a Mátravidéki 11. osztályban sze­
replő csapata részére az SSCs válogatott csapatát 
mint ellenfelet kéri, felhozott feltételei szerint 
tudomásul veszi. Erre való tekintettel a folyó 
hó 3t-re kisorsolt SSCs I. osztályú mérkő­
zéseket a szezon végére elhalasztja. Bün­
tetés terhe mellett kötelezi azokat az egyesülete­
ket, amelyek felhívást kapnak, hogy a kijelölt 
válogatott játékosaikat cipővel és sípcsontvédő­
vel ellátva a játék színhelyén jelentessék meg.

A Bizottság BSE-nek SBTC B. elleni óvá­
sát elutasítja, mert az 1936. március 7-i közlöny* 
ben megjelent elnökségi határozat szerint óvási 
indoka nem helytálló. BSE óvásdiját visszatartani 
rendeli el.

A Bizottság KBSE-nek tévesen az Intéző­
bizottsághoz címzett felebbezését az SSCs feleb­
bezési Bizottságához teszi át.

A Bizottság május 17-i KBTK—SBTC For­
gács félbeszakadt mérkőzést 3:0 eredményével 
igazolja, mert az cső megszűnése után a biró 
felszólítására SBTC Forgács nem volt hajlandó a 
hátralévő 20 percet lejátszani.

A Bizottság a május hó 17-i NOSE—JTC 
3:0 arányú mérkőzést, mely eső miatt lélbesza- 
kadt és a hátralévő idő lejátszására egyik léi 
részéről sem történt kísérlet a szabályzat 207. §. 
B. pontja alapján megsemmisíti s a szezon végén 
annak újrajátszását rendeli NOSE pályán közös 
megrendezésben.

(A folyó hó 24-iki mérkőzések beosztásá­
ról a csapatok külön értesítést kaptak)

MTE—PSE OK) gólaránnyal MTE javára.
BSE—KBSE 0.0 góiaránnyal BSE javára. 
S1SE—MLK O.-O góiaránnyal S1SE javára 
Gyöngyössy Aladár Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport május hó 26-áa 

este fél 8 órakor a Csoport hivatalos helyiségé­
ben tartja rendkívüli közgyűlését felebbezési 
ügyek tárgyában, miről ezúton értesítjük az ér­
dekelteket.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Értesítés.
Értesítjük az egyesületeket, hogy a rend­

kívüli közgyűlésen minden egyesület 1 taggal 
képviseltetheti magát, kiket elnök, titkár aláírás­
sal ellátott megbízólevéllel kell a közgyűlésre 
küldeni, ahol ezen megbízólevél felmutatása mel­
lett gyakorolhatják tanácskozási és szavazati jo­
gukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a tisztikari 
tagok saját személyükkel, gyakorolhatják.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök főtitkár

vei érdemelt ki. A falu nevében is há­
láját fejezi ki a nagy művésznek. Majd 
köszönetét mond a nemes lelkű adako­
zóknak, akik anyagi áldozataikkal hozzá­
járultak, hogy a nyertesek ilyen értékes 
jutalomban részesülhettek. Á gyermek 
zenekar által előadott Himnus - hangjai 
mellett a népművelési nap véget ért.

APOLLÓ MOZGÓ.
SALGÓTARJÁN._______

Május 33-án, 24-én és 25-én.
KERENINA ANNA

Főszereplők:
Greta Garbo, Frederick M.. 

Kiegészítésül:
Magyar világ híradó.

Május 27-én és 28-án
A túlsó parton.

Azonkivül:
A kubai táncos.

Fox hangos híradó.

Nógrád és Hont közigazgatásilag e. e. 
vármegyék központi választmánya.

96—936. kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 

84000—935—III a. számú körrendeleté 
értelmében történt eljárásnak megfelelően 
Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesített vármegyék területére érvényes 
és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. ti-c. 39. §-a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegyzé­
kek minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1936. évi májús hó 16. 
napjától 1936. évi junius 14. napjáig be­
zárólag. Ugyanezen idő alatt a választó 
keiftiléték székhelyeit képező Salgótarján 
és Balassagyarmat m, városokban, Szét 
csény és Szí rák nagyközségekben, Rét- 
ság, Drégelypalánk községekben és Nagy­
maros nagyközségben a (város) község- 
házán közszenflértal lesznek kitéve a vá-

lasztókerülelbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegy­
zéket bárki megtekintheti és köznapoken 
délután 2 órától 6 óráig lemásolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1936. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmányhoz, 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1936. 
évi június hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá­
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15 én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket az ellenük benyúj­
tott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a válaszlójogosullság szempont­
jából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre 
rávezetett észrevételekkel, valamint a fel­
szólamlások iktatóköhyvével együtt köz­
vetlenül küldönc utján a vármegye alis­
pánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1936 április hó 30.
Baross s. k., 

alispán, a közp. választm. elnöke

Salgótarján m, város polgármesterétől. 
1054/1936.

Pályázati hirdetmény. .
Néhai LŐwinger Rezsőné 1200 pen­

gős alapítványának 1935 évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat. A kére­
lem szóban, vagy írásban a város szociá­
lisügyi előadójánál dr. Lapsánszky János­
nál (Városháza földszint 10) terjesztendő 
elő junius 8-án d£li 12 óráig.

Salgótarján, 1916.'május 18.
Dr. FBrsttr 

j polgármester.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Kiábrándítóan játszott 
az SBTC.

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46
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A Bizottság Gáspár Sándor SBTC B. játé- 
koat a fegyelmiazabályzaf 330. § c. pontja alap­
ján 2 hóra eltiltja a játéktól május 17-től július 
17-ig.

Cservári látván SBTC B. játékost a fegyel­
miszabályzat 348. §. g. pontja alapján 4 hóra el­
tiltja a játéktól májua 17-től azeptember 17-ig.

Tihanyi Sándor SBTC B. játékost a fegyel­
miszabályzat 340. §. f. pontja alapján 1 hóra el­
tiltja a játéktól májua 17-től juniua 17-ig.

Szőke látván ZISE játékost a fegyelmisza 
bájyzat 348. §. a. pontja alapján t hétre elüliji 
a játéktól májua 17-től májua 25-ig.

Omaazta Lajoa SBTC B intézőjét — Oert 
a biró felszólítására a játékos igazolványának át­
adását megtagadta — megdorgálja.

leszólta a kővetkező mérkőzéseket:
SI5E-JTC 6:1 SAC-SBTC B 8:2
ZISE-NOSE . 4:2 SBTC Lev.-MRTK 2:1
MLK-PBŰSÉA. 2:1 SBTC B — BSE 5:3
SAC-KBSE 2:1 SBTC Lev.—NOSE 10
PBŰSE A.-JTC 4 3 SBTC Forg.—ETK 3:3
PBTK - SBTC Tör. 3:0 HSE-VAC 11:3
KBTK-KAC 1:1 BSB Rnu-KSE 8;2
MTE-SBTCForg. 8:2 ETK-SBTC Tör. 4:1
HSE-PSE 7:1 ZTC-PBTK 82
KBTK-VÁC 4:1


